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____ —~— DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT „KOVA”! — 

Musu rašytoju kliautie.
E kartą jau buvo rašyta «Kovoje» apie tai, kad mų- 

sų kalbėtojai tankiai prasižengia prieš programą, ta
ktiką, taktą, etiką — žodžiu, - peržengia vadina
mąją «partijos discipliną#. Bet apie rašytojų kliau- 

dę mažai kas buvo minėta ir niekad nebandyta ištirt to blo
gumo priežastis. Tuo tarpu raštas be sulyginimo svarbesnis 
■jž prakalbas bei diskusijas: raštas, patalpintas laikraštyje, 
skaitomas visoj pasanlėj, ne vienoj kokioj susirinkimų salėje. 
Taigi jau tik dėl to rašytojai turėtų geriau apsimislyt, ką ra
šo.

Wilhelm Ellenbogen, savo veikale «Ko nori socijalde- 
mokratai#, sako, kad dėl tos priežasties kalbėtojai parlamen
te kalba «su didesniu sąžiniškumu, su didesne teisybės meile, 
arba, mažiausia, su didesne baime prieš kontrolę, negu pap
rastuose susirinkimuose# (žr. «Kovos» N 31, «Ko nori soci- 
ja'demokratai#). Parlamente mat kiekvieno kalbėtojans žo
džiai yra greitarašiu (stenografu) užrašomi ir jų ((kalbos klau
so netik parlamento nariai, bet ir visa draugija, kaip viduje

teip ir už rubežių valstybės#. Iš to išeina, kad ir laikraščio 
rašytojas turi rašyt su ((didesniu sąžiniškumu, su didesne tei
sybės meile# arba jau vien tik su baime, kad jo raštą kontro
liuos tūkstančiai žmonių visoj pasaulėj gyvenančių. Vienok 
pas mus kaip tik priešingai dedasi. Esu patyręs, kad priva- 
tiškai rašydami laiškus mųsų rašytojai daug sąžiniškiau, tei
singiau parodo dalyką, negu laikraštyje; savo didžiausiam 
priešui - ar ypatiškam ar idėjiniam, - rašydami laišką kriti
kuoja be sulyginimo žmoniškiau, padoriau, taigi išmintin
giau, negu apie tą patį dalyką rašydami laikraštyje. Laiške 
- žiūrėk, - rasi da nuoseklumą, objektyvišką mintį, o straip
snyje to nė nejieškok. Tai patyriau laike didžiųjų vaidų pir
mojo revoliucijos šelpimo komiteto ir paskiaus, kada po Šliu
pui pradėjo kunigai judint savo arsenalą prieš sočijalistus; 
teko skaityt tada vieno socijalisto ir kunigo laiškus, kame 
juodu viens kitą kritikavo už tokį viešosios kovos būdą; tuos 
laiškus gali skaityt, bet jų straipsniai... vienu tarpu buvo 

! netekę jokios vertės mano akise; dėlto ir daugelį >avo straip-
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snių nepabaigęs numečiau gurban, kadangi jau ramus, fak
tiški nurodymai vis tiek dingsta tame Babilionijos bokšte...

Teip elgiasi vadinamiejie inteligentai. Neinteligentai gi 
visai priešingai: privatiškai jie parašys bjauriausiais žodžiais 
išplusdami, o rašydami korespondenciją į laikraštį prisilaiko 
teisybės ir padorumo. Ir, kaip esu persitikrinęs, tai daro ne 
vien dėlto, kad redaktoriai galėtų nepatalpint, bet taukiaus 
dėl to, kad drovisi su grynu melu ir apšmeiža pasirodyti prieš 
visą svietą. Inteligentai arba apsišvietėliai šiame atvejyje že
minus stovi už mažiau apšviestus rašytojus.

Vienok... reikia atsiminti mųsų pirmeiviškumą. Sucija- 
listai visados didžiausi pirmeiviai, taigi jie ir minėtuose vai
duose su «laisvamaniais» greičiau susitvarkė, kuomet pasta
rųjų piliorius ėjo ir ėjo tolyn atbulas ir, priėjęs kokią tai tau
tybės bedugnę, su išgąsčiu ėmė šaukti: ((Lietuviai! Ar tei
singu keliu einame priekin?)) ir su tuo šauksmu - nė žings
nio atgal, tai yra «priekin»...

Socijalistai nuo minėtų vaidų toli nužengė priekin. Jau 
neretai išgirsdavai pereitais metais, kad tokių vaidų, karštų 
polemikų ir «papeikimų» nebūtų «Kovoje». O dabar ką ma
tom? Tie patįs, kuriems vaidai ir ((papeikimai)) įsikyrėjo, ra
šo bepamatiškus užmetimus vieni ant kitų. O, žmogaus silp
nybė! Redaktoriai, žinoma, turi tiesą netalpint tokiiį raštų, 
kurie gimdo nesusipratimus. Bet tai tik privatiškų laikraš
čių redaktoriai; jie tą tiesą panaudoja dėlto, kad jų laikraš
čiai neįsipyktų skaitytojams. O partyviško laikraščio redak
torius turi tik vien morališką tiesą; taja inedegiška apydaira 
jis negali aiškinti savo pasielgimo. Ir čia tik patįs rašytojai 
turi turėt tą apydairą. Pagalios čia ne vienos ypatos noras 
gali išganyt. Visi, kurie nori labo savo organizacij ii, turi 
vengti nesumanių sumanymų ir keliančių nesusiprati
mus polemikų, turi tai gesinti, o ne kurstyti. Reikia rašyto
jams visados turėt atmintyje: ant aršiųjų užmėtinėjimų atsa
kius rimtais prirodymais ir nekarščiuojančiais išvadžiojimais 
visados gausi pripažinimą visuomenėje.

J. Baltrušaitis.

Tarptautiškasis socijalistu kongresas Štutgarte.

dumą programinių pamatų ir taktikos visų kraštų socijalistu. Tie
sa, negalima manyti, kad bėgančios užduotis absoliutiškoj Maskoli 
joj, pusiau absoliutiškoj Vokietijoj, republikoniškoj Prancūzijoj 
ir daugtautinėj Austrijoj galėtų būti visiškai vienodos. Vienok, 
vienodai pergalintis žengimas tarptautiškojo socijalizmo atsilieka 
iš-dalies nevienodais keliais ir norint navienodi žmonės, esantiejie 
ant visokeriopų laipsnių visuomeniško ir politiško pakilimo, galu
tiniai tikslai, programiniai pamatai, daug taktiškų užduočių, o-lai- 
kais ir bėgančių užduočių esti vienodi.

* Skyrium nuo naujų klausimų, t.y. da nekliudytų tarptautiš- 
kuose kongresuose, kaip antai: socijalistu partijų santikiai su pro- 
fesijonalinėms sąjungoms,—Štutgarto kongreso dienos tvarkoj 
stovi kai-kurie klausimai, kurie jau buvo svarstomi pirmesniuose 
kongresuose. Taigi, koloinijališkas politikos klausimas buvo jau 
svarstomas paskutiniam kongrese, Amsterdame. Vienbalsiai buvo 
priimta rezoliucija, priverčianti visas socijalistiškas partijas ir jų 
parlamentariškas frakcijas, kad neatsižvelgdamos kovotų priešais 
kiekvieną imperijališką ir protekcijonališką įnešimą, prieš kiek
vieną kariumenės pasiuntimą dėl kolionijų (svetimų kraštų. B.) 
užėmimo ir kariumenės sustiprinimą; kad skelbtų kiekvieną bjau
rų kapitalistų žingsnį priešais tenbuvius. Ta rezoliucija įnešta 
draugo Vankala iš Hollandijos, buvo priimta, kaipo abelna direk
tyva. Atsitikimai nuo Amsterdamo kongreso ikišiol naujai pakėlė 
kolionijališką klausimą; atsiminkim politiškus darbus: Anglijos — 
Tibete, Prancūzijos — Afrikoj, Jungtinių Valstybių — ant Filifinų 
salų, Belgijos — Kongo, Vokietijos — Afrikoj ir tt. Taigitarptau- 
tiškas socijalistu biuras į dienos tvarką Štutgarto kongresui pa
talpino ir kolionijališkos politikos klausimą.

Toliau eina klausimas tarptautiškos emigracijos ir imigraci
jos (išeivystės ir įeivystės) darbininkų.

Amsterdamo kongrese aplenkti buvo tie įnešimai, — vienas 
komisijos kongreso išrinktas, kitas atstovų Amerikos ir Australi
jos. Pirmas stovėjo ant pamatų pilnos liuosybės visų darbininkų 
emigracijai; antras gi, laikydamasis tų pačių pamatų kaslink bal
tųjų darbininkų, reikalauja išrasti apgynimą nuo imigracijos gel- 
tonparvių, sumažinančių uždarbį vietiniams darbininkams. Įnešus 
draugui Keir Hardy, kongresas nusprendė palikt tą reikalą arti
miausiam kongresui ir pavedė Biurui parengi! atsakančią medžia
gą. Be abejo šį sykį tas karštasis klausimas bus išrištas.

Toliaus eina klausimas rinkimo arba balsavimo tiesų moterims. 
Tas klausimas irgi buvo pakeltas Amsterdame, ale dėlei stokos lai
ko, kongresas neįsileido į platesnes diskusijas, ir priėmė rezoliuci
ją, reikalaujančią nuo socijališkų partijų, kad kovoje už rinki
mo tiesų praplatinimą reikalautų rinkimo tiesų ir moterims, ir kad 
pavarytų tame atvejyje enetgišką agitaciją. Draugė Otylia Bader, 
kaipo užsipelniusi moterių-socijalisčių užtikėjimą Vokietijoj, pa
tarė tą klausimą pakelti Štutgarte, rišant jį su perkratinėjimo bil
du didesniam sudemokratizavimui rinkimo tiesų abeluai.

Biuras vienok, įnešus drg. W. Adler, pripažino klausimą rinki
mo tiesų moterims pastatyti dienos tvarkoj kaipo savystovį punk
tą, kad diskusijose jis nebūtų sumažintas platesniais abelnais 
rinkimo tiesų reikalais. Galop, Štutgarto kongresas užsiims per- 
kratinėjimu militarizmo (kareivijos) ir tarptautiškų susirėmimų. 
Kaip žinoma šios gadynės buržuazija, dėlei savitarpinių besivar- 
žymų naujomis prekyvietėmis (rinkomis) ir dėlei kovos su -augan
čia proletarijato spėka kas syk žymesniais skaičiais didina savo 
kariumeniškas spėkas, apkraudama žmoniją negirdėtoms mokesčių 
sunkenybėms ir atitraukdama iš šalies jauniausias ir geriausias pa- 
jiegas. Kartu su tuom auga pavojus visasvietinės karės, kuriai iš
kilus, pasidarytų neapsakoma blėdis žmonijai, išnaikintų josios 
kultūros turtą, tokiais vargais atsiektą. Militariška dvasia apsė
dusi dabartinę visuomenę, per ką auga nuolatinė armija, tasai išti
kimas ir paklusnas įrankis buržuaziškų luomų rankose. Kova su

IRMASIS tarptautiškasis socijalistu kongresas buvo laiky
tas 1889 metuose Paryžiuje. Nuo to laiko tokie kongre
sai buvo laikomi kas kelinti metai: Londone, Bruessellyj, 

Zueriche, Amsterdame. Vokietijoj gi, dėlei ten viešpataujančios 
pusiau absoliutiškos tvarkos, ypatingai reakcijoniškų įstatymų a- 
pie susirinkimus, tokio kongreso laikyta niekuomet nebuvo, norint 
Vokietijoj gyvuoja dručiausios pasaulėj socijalistu organizacijos. 
Tik šiais metais sušauktas kongresas į Vokietiją ir tai ne į sostapilį 
viešpatijos — Berlyną, o į mažiukės kunigaikštystės Wuertenber 
gijos miestą — Štutgartą (Tos šalies liberališkiausia konstitucija iš 
visų mažų viešpatysčių, priklausančių prie Vokietijos).

Kongresas bus atidarytas rugsėjo 18 d. ir tęsis turbūt iki 24 d. 
Neabejotina, jog tarptautiški socijalistu kongresai padaro 

svarbią žymę visasvietiniam darbininkiškam judėjime. Suartinant 
tarp savęs visokios socijališkas partijas, kongresai tie tveria vieno
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ta dvasia yra vienas svarbiausiųjų socijalizmo judėjimo uždavinių. 
Štutgarto kongresas neabejotinai prisidės ir parems tarptautiškąjį 
antimilitarišką (priešais kariumenę) veikimą.

Taigi mat koki svarbus uždaviniai stovi prieš visasvietinį pro- 
letarišką parlamentą Štutgarto. Kongresas bus skaitlingas: vien iš 
Vokietijos žada būti į 300 delegatų. Smagios diskusijos posėdžiuo
se patraukiančios prie gilesnio darbo įvairias komisijas, broliška 
vienybė viso svieto proletarijato — da sykį atidengs prieš visą 
svietą galingas, da labiaus snsidrutinusias socijalistų spėkas ir da 
sykį pasipriešįs abelnai buržuazijos neapykantai panaujinimu se
nos devizos: «Darbininkai visų šalių vienykitės#.

Putpelė.

&

Socijaldemokratai ir trečioji durna.

NTROJI Durna jau išvaikyta. Nesumažino ji biurokratijos 
ir valdžios tarnų sauvalę, nedavė ji nė žemės, nė laisvės. 
Gal būt dėlto ir šalis ramiai sutiko išvaikymą Durnos. Tik

valdžios tarnų užmušimai, kurie buvo apsistoję Dūmai beesant, vėl 
prasidėjo, su didesniu įnirtim u. Kas dieną telegrafas atneša žinias 
apie mirties bausmes, kurias nusprendžia karės teismai, kurie va
ro tą patį darbą, kaip pirmąją Durną išvaikius. Valdžia, paskyrus 
rinkimus į 3-iąją Dūmą 1 rugsėjo, apskelbė naujųjų rinkimų įsta
tymą. Tikslas naujojo įstatymo — neleist į 3-ąją Durną «nekultu- 
riškų elementų#, soc.-dem., kurie valdžiai nedavė ramumo antra
jai Durnai beesant. Juodoji šimtinė, spaliečiai ir nelaimingieji ka
detai, kurie niekaip negali susitaikyt su valdžia (teisingiau — pri- 
ąitaikyt), ruošiasi prie rinkimų.

Kaip atsineš Rusijos Soc.-Dem. prie Dūmos, tai da ne visai ži
noma. Centro Komitetai Rusijos, Latvijos ir Lenkijos s.-d. partijos 
išneša rezoliucijas dvasioj dalyvavimo rinkimuose. Bet tas klausi
mas turės būt pakeltas Partijos konferencijoj, kuri atsibus greitu 
laiku. Lietuvos Socijald. Partija da neišaiškino savo atsinešimą 
prie 3 Durnos. Bet labai gali būt, kad dalyvaus rinkimuose, nes 
boikotas 3 Dūmos, būt didelė klaida.

Soc.-dem. boikotavo pirmąją Durną. Bet ar pasiekė savo tiks
lą boikoto taktika? Ne. Plačios minios nesuprato boikoto taktikos, 
ir rinko į Dūmą. Durna susirinko ir, ačiū boikotui, kadetai lošėjo
je tokią svarbią rolę. Rinkėjai-kadetai (o tokių nemažai yra iš 
smulkiosios buržuazijos), kurie nesutiko su boikotu, noroms-neno- 
roms turėjo balsuot už kadetus, nes kairesniųjų nebuvo.

Kad boikoto taktika buvo klaidinga, tai prisipažino ir patįs 
boikotistai. Prie rinkimų į antrąją Dūmą, už boikotą nedaug drau
gų teištarė; nors ir visi žinojo, kad ir antra Duma teip pat negalės 
n i e k o duot darbininkams ir išbadėjusiems valstiečiams. Durna, 
tai mūsų akise buvo tribūna, iš kurios galima buvo aiškint milijo
nams varguolių, kas tikrai gina jų reikalus ir šaukt prie tolimes
nės kovos. Per 102 dienas savo gyvavimo Durna buvo varpu, kurs 
kėlė iš miego tūkstančius varguolių. Tik atsiminkim kiek visokių 
laiškų gavo s.-d. frakcija ir mums bus aišku, kokią svarbią rolę re
voliucijos bėgyj lošė antroji Duma.

3-oji Duma, kurią valdžia sušaukia visų pirmu dėl to, kad 
gautų iš užsienio paskolę, neduos šaliai nieko, kaip ir pirmos dvi. 
Tenai nors buvo da daug kairiųjų atstovų, kurie reikalavo žmo
nėms pagerinimo; šitos gi didžiuma, bus be abejo dvarponių atža
gareivių, kurie reikalaus nuo valdžios drąsesnio malšinimo revoliu
cijos. Nežiūrint į tą męs turim dalyvaut rinkimuose. Kad męs ma
nytume Dūmoje leist įstatymus, tai tada turėtumėm boikotuot šią 
Durną, nes joje negalėtume nieko padaryt. Bet męs visai nemanom, 
kad parlamentarišku keliu ką nors galima iškovot Rusijoj. Durna 

tai ne parlamentas, nes pas mus da nėra konstitucijos, tai dėlko ne
pasinaudot iš jos, kaip pasinaudojom iš antrosios, kaipo tribūnos? 
Soc.-demokratai būdami 3 Dūmoj, galės visiems aiškint dėl ko ji 
sušaukta, ir tas be abejo atneš nemažą naudą... Bet gali atsakyt 
man, kari 3 Dūmą męs turim boikotuot, nes pagal naują įstatymą 
męs negalėsim vis tiek pakliut į ją. Tiesa, valdžia tikis, kad nepa- 
puls nė vienas s.-d. į Dūmą. Bet ji gali da sykį apsirikt.

Neapsistosiu čionai ant įstatymo apie rinkimus, nes tas nėra 
mano uždavinys. Patėmysiu tik, kad socijalderūokratams ne visai 
užkirstas kelias į Dūmą. Teip 5 miestuos, kurie turi atskyrą atsto
vybę, gyventojai padalinti į 2 kategorijas. Prie pirmosios kategori
jos priguli didžioji buržuazija (namų savininkai ir 1.1.). Jie renka 
sau atstovą atskirai. Ačiū tam, antroji kurija bus, daug demokra
tiškesnė (nes juodoji šimtinė ir kadetai didžiumoj atsitikimų pri
guli 1 koteg.) ir socijaldemokratai bus čionai be konkurentų ir be 
abejonės jie gaus mandatus.

Kaime kitaip. Čionai daugelyje gubernijų absoliutiška 
didžiuma rinnikų — darbininkai. Teip Vilniaus gub. laimėjimas 
dvarponių užtikrintas, Kauno gub. valstiečių ir miestelėnų rinki
kų bus daugiau ant 5, negu dvarponių. Čionai jau sunkiau bus 
pervest savo kandidatus, bet negalime sakyt, kad tai visai negali
mas daiktas. Ir čia kaip nors vis įlįs «cicilikas». Žinoma,3-joj Dū
moj nebus tiek s.-d., kiek buvo antrojoj, bet naudotis iš Dūmos 
kaipo tribūnos, tas ne būtinai reikalinga. Svarbu, kad tik ten bū
tų s.-d.

Galiaus dalyvavimas* rinkimuose yra labai reikalingas. Rin
kimai, tai aktas, kada plačios minios įsitraukia į poltišką gyve
nimą. Kiekvienas, kurs turi balsuot už tokį, ar kitokį kandida
tą, turės pastatyt sau klausimą kam tai reikalinga, čionai atsidaro 
plati dirva agitacijai. Nepasinaudot iš to viso, tai iš mūsų pusės 
būtų didelė klaida.

Alexandra.

Haywoodo išliuosavimas.

(Pabaiga).

ADA jau nusiramino Haywoodas su savo šeimyna, pradė
jo iš visų kraštų Boise miesto eiti draugai ir prijaučianti 
darbininkų laimėjimui Haywoodo atlankyti. Sveikino visi

su neišpasakytu džiaugsmu, išreikšdami giliausią simpatiją už jo 
visus iškentėtus persekiojimus.

Haywoodas prieš visus išreiškė savo jausmus šiais žodžiais:^]
« Dėkavoju visos šalies darbininkų luomai už jųjų prielanku

mą prie mūsų. Aš tikiuosi, kad ateinantį metą galėsiu ypatiškai 
jiems išreikšti padėkavojimo žodžius. Aš visai nesijaučiu turįs ko
kią neapykantą ar blogą mislį priešais kokią norint ypatą. Dova
noju visiems.

« Aš noriu grįžti atgal į Denver ir užimti darbą, kurį palikau, 
kada mane suareštavo.

« Širdingai dėkavoju visiems Boise’o draugams už jųjų rūpes
tingumą ir gražų užlaikymą mano šeimynėlės.

« Iš gilumos savo jausmų linkiu savo draugams esantiems ka
lėjime, drauge linkiu «šerifui# Hodgins su deputatais, teip pat ir 
pirmiaus buvusiam «šerifui» Moseley, už jų mandagų su mums pa
sielgimą.

« Kaslink mano bylos aš niekuomet neturėjau jokios baimės, 
aš vakar sakiau tą patį, ką ir pirma, kaip tik mane suareštavo; tai 
yra, kad prie teisingo tardymo ir nepartyviškų teistojų (jurors) 
nuosprendis turi būti toks, koks buvo duotas šitai šaliai.

K
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« Senatorius Borah pasielgė su mauim neblogai ir aš jam ėsu 
dėkingu. Sūdžia Wood su manim apsiėjo labai puikiai ir už jo to
kį pasielgimą su manim bylos laike, ištariu ačiū.

« Kaslink gubernatoriaus Gooding, aš visai nekaltinu jo, kad 
jis užėmęs tokią vietą.

« Ant pabaigos išreiškiu kuodidžiausia padčkavojimą visiems 
pribuvusiems pasiuntiniams iš įvairių pramoniškųjų ir politiškųjų 
organizacijų už jųjų stebėtinai gausias dovanas, suteiktas man teis
me bylos laiku.»

Šitie Haywoodo žodžiai labiausia nustebino Amerikos publi
ką; visi mat tikėjos, kad Haywoodas iš pat gilmės pragaro leis pra
keiksmo žodžius ant savo persekiotojų, bet visai kitaip atsitiko: 
Haywoodas išreikšdamas savo liogiškas mintis, palaikė anuos už 
nežinančius, ką daro.

Pasklidus žiniai apie Haywoodo paleidimą, neišpasakytas 
trukšmas darėsi po visas Amerikos valstybes. Daugelyje vietų į- 
vairios darbininkų organizacijos darė nepaprastus surinkimus rėk
dami. Miestelyje Mutte Mont. apie septyni tūkstančiai unijistų ė- 
jo per miestą su demonstracija šaukdami: „Laisvė Haywoodui! 
Lai gyvuoja Haywoodas!»

Telegrafų ir telefonų kantarai užsikimšo, prieit nebuvo galima 
per žmonių minias. Pas Haywoodą telegramai su linkėjimais nepa
liovė ėję nedėlioj per dieną ir per naktį. Pirmiausia nusiuntė tele
gramą E. V. Debs’as, pasveikindamas Haywoodą. Pagaliaus iš vi
sų pusių ėjo pasveikinimai nuo pavienių ypatų ir nuo organizaci 
j'l-

Visi išreiškė savo jausmus linkui Haywoodo, tiktai preziden
tas Rooseveltas nė žodžio nepratarė; jis mat jau pernai metą ap
šaukė Moyer, Haywood ir Pettibone „negeistinais piliečiais#.

Iš New Yorko 3 anarkistai presidentui Rooseveltui į Oyster 
Bay, N.Y., nusiuntė sekantį telegramą:

« New York, liepos 28 d., 1907 m.
Prezidentui Rooseveltui.
Negeistini piliečiai išlaimėjo. Linksminkitės!
Emma Goldman, Alexander Bergman, Hippolyte Havel.#
Londono laikraščiai, «Cronic Telegrafu ir kiti, aprašydami 

Haywoodo paleidimą iš kalėjimo teip išsitarė: „Negeistini piliečiai 
prezidentui Rooseveltui prekiuos labai daug».

* * *
Ncprošalį bus „Kovos# skaitytojams turėti atmintyje trumpą 

istorišką Vakarų Kalnakasių Federacijos viršininkų bylos sutrau
ką, kurią čion paduodu:

Vakarų Kalnakasių Federacijos viršininkai tapo apkaltinti 
per suokalbį kasyklų savininkų, būk jie pasamdę žmogžudį Or- 
chardą užmušti Idaho valstybės buvusįjį gubernatorių Frank Steu- 
nenberg, kuris tapo dinamitu užmuštas naktį gruodžio 30 d. 1907 
m.

Federacijos viršininkai C. A. Moyer, Wm. D. Haywood ir G. 
A. Pettibone tapo areštuoti (išvogti iš namų) subatos naktį po 11 
valandai vasario 17 d. 1907 m.

Vasario 18 d. 1906 m., nedėlios rytą, specijališku traukiniu 
tapo išvešti į Idaho valstybės kalėjimą.

Kovo 6 d. 1906 m. amerikiečių Socijalistų Partijos Pildomasis 
Komitetas vienbalsiai perleido įnešimą ir kuopoms išsiuntinėjo pa
liepimą, kad vienytųsi su visokiomis darbo organizacijomis, rengtų 
viešus susirinkimus ir rinktų aukas kaltinamųjų apgynimui.

Pradžioje gegužės mėnesio 1906 m. iš pusės kaltinamųjų tapo 
išstatytas „habeas corpus# (perkratinėjimas bylos) per Jungtinių 
valstybių aukščiausiąjį teismą.

Berželio 1 d. 1906 m. perkratinėjimas bylos atidėtas iki gruo
džio mėnesio, pareikalaujant skundėjams.

Liepos 4 d. 1906 m. socijalistų konvencijoj (susivažiavime) 

Haywoodas tapo paskirtas kandidatu į gubernatorius Kolorados 
valstybės.

Spalio 8 d. 1906 m. prezidentas Roosevcltas, suėjus pas jį į 
Baltąjį Namą aukščiausiojo teismo nariams apskelbė Moyerį, Hay- 
woodą ir Pettibone „negeistinais piliečiais#.

Spalio 9 d. 1906 m. buvo paduoti argumentai aukščiausiam- 
jam teismui.

Lapkričio 6 d. 1906 m., rinkimų dienoje Haywoodas gavo bal
sų 16,938.

Gruodžio 4 d. Jungtinių Valstybių teismas atmetė reikalavimą 
pripažinti žmogvagystę, atsitikusią su Moyeriu, Haywoodu ir Pet
tibone’u.

Gegužės 9 d. 1907 m. prasidėjo byla mieste Boise, Idahoj.
Liepos 27 d., 1907 m., 11 valandą išryto nusprendimas tapo 

atiduotas prisiekdintųjų teismui (jury); Haywoodą iš teismo nuva
rė į kalėjimą, o jo motiną apalpusią — į ligonbutį.

Liepos 28 d. 1907 m. nedėlioj 8-tą valandą ryte tapo perskai
tytas nusprendimas apie nekaltybę ir Haywoodas ant pėdų tapo 
paleistas iš kalėjimo.

Dabar Wm. D. Haywoodas pradeda važinėdamas po miestus 
sakyt prakalbas. Kaiukrios socijalistiškos darbininkų organizaci
jos jį stato kandidatu į Amerikos prezidentus...

P. D.

William D. Haywood, 
busimasis Amerikos prezidentas. 

3Ž S&

KO NOKI SOCIJALDEMOKRATAI?

Lekcija šešta.

5. Politiškoji kova.

(Tąsa).

La G LIAUS, męs reikalaujame prisiekdintųjų teismo kompetenci-
I jos (tiesy) paplatinimo. Daugelis buržuaziškųjų politikų 

U| stovi, kaip žinoma, priešingai už tolesnį jo aprubežiavimą. 
Teip, pavyzdžiui, Austrijoj jaunųjų čekų atstovas, daktaras Pa- 
cak, kalbėjo neseniai parlamente priešais spaudos įstatymdavystės
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permainą, sakydamas, kadjeigu būtų paplatinanti spaudos laisvė, 
tai dėlto reikalinga aprubežiuot prisiegdintųjų teismo kompetenci
ją (nuojiegą): ypatiškos garbės įžeidimas tada turėtų būt, girdi, 
išimtas iš prisiekusiųjų teismo žinybos. Męs, socijaldemokratai, 
puikiai žinom, kad buržuaziškasis prisiekusiųjų teismas (sūdąs) 
yra toli ne ideališkas teismas. Vienok męs stovime ir stovėsime už 
tai, kad ne tik būtų užlaikomi prisiegdintųjų teismai, bet kad da 
būtų paplatinta jų žinybos apyrūbė, ir tai męs darom dėl to, kad 
męs teip puikiai žinome, kad mokyti teisėjai nėra liuosi nuo tam 
tikrų kliaudžių, ir žmogus, apsuptas paragrafais ir nepajudinamo
mis tiesos nuomonėmis, labai greitai paliauja buvęs objektyvišku 
(visapusišku). Mokytas teisėjas labai greitai perstoją žiūrėjęs į 
medegiškąją tiesos pusę, ir jam gyvuoja viena tik formališkoji pu
sė — įstatymų straipsniai, kaltybės padavadijimai ir tt. Bet teisin
gam teistoj ui reikalinga, šalę juridiškos pažinties, tam tikras tie
sos jausmas, ir dėlto męs reikalaujam, kad teistų žmonės pasirėmę 
ant savo persitikrinimų, nepriklausant nuo formališkumų, kad tei
stų «pagal sąžinę». Suprantama, klaidos galimos, bet męs iš prity
rimo žinom, kad prisiekusiejie labai susipainiojusiuose atsitiki
muose išduodavo kur tai saikesnius nusprendimus, negu vainikuo- 
tiejie teistojai. Išaiškinimui to, kas čia sakyta, primįsiu vieną by
lą, neseniai pasibaigusią Prancūzijoj. Vienas ponas persekiojo ir 
apšmeižė poeto ir parlamento atstovo, Kloviso Gugo, pačią. Tie 
persekiojimai tęsėsi keletą metų, iki ant galo ta moteriškė, įvesta į 
beviltį, revolverio šūviu padėjo ant vietos savo kankintoją. Ji sto
jo prieš prisiekusiųjų teismą ir buvo išteisinta. Sustingę savo for
mališkumuose ir įstatymuose juristai (teisažiniai) dėl tos psiežas- 
ties pakėlė riksmą. Jie, suprantama, būtų apkaltinę tą moteriškę, 
o paskui gal būtų susimylėję arba sutrumpinę bausmę. Kitam tas 
iš pirmos pažiūros pasirodys navatniai: moteriškė, mat, užmušė 
žmogų, o jąją išteisina. Bet juk toki atsitikimai būva retai, ir sąži
niškai kalbant, tiesa yra tos moteriškės pusėje: tegul paduotų ji 
savo šmeižiką į teismą, tai da klausimas, ar Ibrmalistas-teistojas 
rastų užtektinai juridiškų davadų to šmeižiko apkaltinimui, o kad 
ir jis net apkaltintų jį, tai ar tas sugrąžintų pilnai garbės vardą tai 
moteriškei. Šiame atvejyje prisiekusiejie, laikydamiesi vidurinio 
savo persitikrinimo, išdavė nuosprendį, vienatinai galima, esant 
tokioms sąlygoms. Dėlto tankiai atsitinka, kad prokurorai, eidami 
pagal savo sąžinės balsą, tankiai kreipiasi prie prisiekusiųjų teis
mo tokiuose atsitikimuose, kad sutinkant su įstatymo raide kalti
namasis turi būt nubaustas, o sutinkant su aukštesne išminčia — 
išteisintas.

Ar verta da minėt politiškąsias bylas, kur teistojas esti pa
prastai įrankiu rankose ne tik viešpataujančiųjų luomų, bet net 
valdžios, kuri tame atvejyje viešpatauja?

Pažvelgus į Austrijos darbininkų judėjimo istoriją, galima ra
sti daugybę pavyzdžių, kaip ponai teistojai viename atvejyje mūsų 
draugams nusprendė sunkiausias bausmes, kitame — visai lengvas 
o kartais net išteisino, žiūrint į tai, kokia politiškoji sriovė tose va
landose turėjo viršų. Teip, pavyzdžiui, liberalų gadynėj bylų už ti
kėjimą visai nebuvo, o kitoje kuniginių viešpatavimo gadynėje to
kios bylos pasidarė paprastu dalyku. Nė suskaityt negalima tokių 
atsitikimų, kaip nubauzdavo žmones keliais mėnesiais kalėjimo vien 
už tai, kad jie nenusiėmė kepurės prieš procesiją. Priminsiu jums, 
kad pačioje darbininkų judėjimo pradžioje dešimts ar dvylika 
žmonių pateko į kalėjimą išviso dvidešimtsketveriems metams už 
surengimą ant gatvės demonstracijes, už kurias dabar visai nebau
džia. Gyvuojant įstatymams prieš anarchistus, žmonės, už atsišau
kimų privengimą į spaudą, — už vieną tik prirengimą, ne už spau- 
zdinimą ir ne už platinimą, — buvo pasmerkiami dvylikai metų į 
sunkų kalėjimą; už laisvą žodį nuo kalbyklos arba už vaikišką įsi
šokimą buvo baudžiami 16-20-čia metų kalėjimo. Žiūrint į teisto 
jų nepriklausomybę, galima būtų pamislyt, kad toks dalykų sto. 

vis negalimas, bet užtenka priminti jums cirkuliarą, apie kurį aš 
aukščiau kalbėjau, ir bus suprantama, kad tai galima. Jeigu žmo
nės už prakalbos pasakymą kaltina pagal § 87, — tartum būtų ga
lima su kalba atimti kam nors gyvybę arba nuosavybę, — tai ar 
tas neparodo, kad tiesa gyvuoja tik ant popieros. čia labai tinka 
priminti anglų poeto Shelley’o žodžius, kad «tiesa susipainioja įs
tatymo tinkle». Verta priminti nesuskaitomą daugybę bylų Vokie
tijoj, apkaltinant už didenybės (ciesoriaus) įžeidimą, kuomet žmo
nes trejiems, ketveriems metams kalėjimo pasmerkia už išsitarimus 
— žodžiu ar raštu, — kuriuose nė vienu žodžiu nėra paminimas 
ciesoriaus vardas, — tai apmislijus baimė apima žmogų, kad teip 
nesąžiniškai mindžioja tiesą «valdiškiejie teistojai».

Toliaus, mūsų programe pasakyta, kad męs reikalaujam, kad 
prisiekdytiniai būtų laisvai žmonių renkami. Aš turiu pasisakyt, 
kad ypatiškai aš ėsu priešingas tam programo punktui ir kad po 
arčiausiai jo peržiūrai aš ištiktųjų pasiryžęs stosiu priešais jį. Vi
siškai nepritinka įtraukt prisiekdintinius, kaipo tokius, į politiškų
jų partijų kovą ir statyt jų rinkimus, kaip rinkimus atstovų į par
lamentą, kad tai priklausytų nuo politiškųjų sriovių. Šituo reika
lavimu galima pakirsti visą teip gerbtinos įstaigos žymę ir duoti 
progą kokiai politiškajai partijai prisiekusiųjų teismą išnaudoti 
saviems tikslams, išteisinant visus savo mindžiojimus tiesų.

(Toliaus bus).

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Hamburge nusigėrę apie 13 kareivių pradėjo daryt ant gatvės 
triukšmą užkalbiuėt žmones. Policija ėmė juos drausti, ir prasidė
jo tarp jų kruvina muštynė. Kareiviai bus atiduoti karės teismui, 
kam ant policijos šoko; kad būtų tik teip žmones, ne valdžios sąna
rius superetiję, tai jiems būt visai lengvai išėję, o dabar bus nu
bausti ir jie, ir 23 paaficieriai, kurie atsisakė duot policijai pagelbą.

Rusija. Per liepos mėnesį šių metų valdžia suskaitė 54 alkie
rius ir 95 karevius kritusius ir 47 afic. ir 52 kareiviu sužeistus, 
«darant tvarką». Kiek žuvo revoliucijonierių, telegramas nepaduo
da. Per liepos mėn. vien tik ištremtųjų buvo 274 ypatos.

Valdžia, kiek labiau suspaudus revoliuciją vėl mąsto apie To
limuosius Rytus. Per Washingtoną eina žinios, kad ketinama sta
tyt naujas kitas geležinkelis per Siberiją, sujungiantis Čitos apy- 
gardę su prieplaukų stiprovėmis. Tas geležinkelis būsiąs nutiestas 
upės Amūro lyguma iki Kobarovskui, kur susijungs su Usuro ge
ležinkeliu.

Revoliucija da vis lyg žarijos tronuoja plenise, bet negęsta, nė 
nesigauna liepsna, kuri visgi turės iškilt ir apsiaust visą prislėgtą
ją šalį.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Visuotinau telegrafistų streikas. Jau ((Kovos» skaitytojai žino, 
kaip Kalifornijoj buvo pradėtas ir nepasisekė telegrafistų streikas. 
Neva susitaikė su kompanijoms, bet žarija vis žioravo ir ant galo 
užsidegė. Streikas apėmė visas Jungtines Valstybes, tik tarp Oys
ter Bay, kur prezidentas gyvena, ir Baltojo namo liekti susineši- 
mai.

Telegrafistai reikalauja: 25 dol. už 6 naktis po 8 valandas kas
nakt dirbant; 30 dol. už 6 dienas po 8 vai.; 60c. už darbo valandą, 

[dirbant viršaus 8 valandų per dieną ir 70c. už tokią jau valandą
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naktyje. Be to reikalauja pilnintelio užvedimo «closed shop®, t.y., 
kad tik uuijistai būtų priimami į darbą. Tokius reikalavimus sta
to «Assoeiated Press® telegrafistai ir prie to atsisako daugiaus siun
tinėti kitokius telelegramus, kaip tik spaudos (laikraščių). Bet ir 
kitų kompanijų telegrafistai stato beveik tokius pat reikalavimus. 
« Western Union® kompanijos viršininkas sako neisiąs su streiki
ninkais į derybas, kadangi esą vieton jų dirbą «net 225® skebai- 
streiklaužiai. Pirma dirbo 1100 darbininkai, taigi tie streiklaužiai 
turėtų kibą rankoms ir kojoms dirbt be pasilsio, kad galėtų atlikt 
darbą.

Vieton telegrafų dabar naudojasi telefonais, bet ir telefonų 
darbininkai nesmagiai dirba ir kasžin ar nesustreikuos dėl simpa
tijos, jeigu telegrafistų streikas tęsis ilgiau.

Svarbiausias telegi ifistų reikalavimas, kad ir moterims ir 
vyrams būtų lygiai mokama už lygų darbą.

Kiek vaikų miršta New Yorke. Iki rugpiūčio 6 dienai per dvi sa
vaites New Yorke išmirė 3,615 vaikų, o tuo pačiu laiku pereitais 
metais yra mirę 2,997 vaikai. Taigi šįmet vaikų marumas daug di
desnis negu pernai. Per septynes dienas tuo laiku numirė išviso 
1,804 vaikai, o iš tų buvo 1,653, ką neturėjo 5 metų. Lygiai metai 
atgal per tą savaitę numirė 1,156 vaikai, žemiau peukerių metų 
amžiaus.

Sveikatos priežiūros gydytojas dr. Guilfoy sako, kad tiek 
daug miršta dėl prasto maisto ir nuo nenunokusių vaisių.

SA|\UU|Mqos KWLAI.
Ar žūti, ar būti?

(Pabaiga.)

J2)raugai! Jeigu pernai šituo laiku nieks nekalbėjo apie 
griuvimą, tai dabar reikia mums tik tylėt ir dievą mylėt.

O prie to reikia atsiminti ir sarmatą .. Iš tikro, draugai, 
kalbanti apie teip artimą griuvimą, paraus(l) iš gėdos, juo, 
kad pasakysiu, kad yra nupirkta raidžių už devynesde- 
šimts penkis dolerius, įvairios literatūros, kurios, kaip 
girdėjau nuo sekretoriaus, yra išsiuntinėta apie už 80 dol. ar 
daugiau, kas grįš po mėnesiui, kitam, žinoma, su pelnu; yra 
nupirkta du stalai, ar šešios kėdės, ko pirma Sąjungos nuo
savybėje nebuvo, ir tam viskam vis imta iš to paties išdo, ku
ris vienok dėl to da nėra nupuolęs ir neketina teip nelemtai 
daryti. Kodėl jis nemislija griūti? Štai dėl ko. Pernai šituo 
karščio laiku draugai buvo aptingę ir dėlto Partija labiaus 
įlindo į redaktoriaus kišenių, o šįmet draugai, o ypatingai 
draugės! - kur kas geriau kruta ir skolina pašaliniams dar
bams užvesti, ir štai, kada kalba apie ((griuvimą®, dr-gė Ka
čiutė paskolino 25 dol., drg. Bagočius - 25 dol. Reikia tikė
tis daug-daug tokių gerų draugių ir draugų, ypač dabar, ka
da persitikrįs, perskaitę šitą straipsnį, kad męs stovime ge
rai ir nė peklos vartai mųsų Sąjungos nesugriautų!

* * *
Draugės ir draugai! Atsišaukiu į jus vardan šviesiosios 

socijalizmo idėjos ir jos propagandos tarpe tamsiųjų mus bro

lių, - duokite mums, Sąjungos ir «Kovos» darbininkams dir
bti ir pasišvęsti! Šiandien ta griuvimo šmėkla paralyžiuoja 
mųsų darbą ir veda ištikrųjų prie griuvimo. Teišnyksta ta 
šmėkla! Tiesa, jos neišnaikįsim šauksmais ir ((oriniais® proje
ktais bei ((oriniais® protestais prieš tuos projektus. Norint 
blogumą prašalinti, reikia jo priežastį panaikinti...

Mųsų puolimas jei bus, tai bus dėl šių priežasčių: 1) 
jeigu norėsite ((panaikinti® administratorių arba sekretorių, 
2) jeigu varysim referendumus. Išaiškinimas: 1) ((Panaiki
nus® vieną ar kitą darbininką, darbas nebus atliktas. Štai 
dabar tik kalbant apie ((panaikinimą®, jau administratorius 
negal užsiimti pašaliniais darbais, kurie teip butų mųsų išdui 
naudingi; sekretorius teip-pat laukia ((paskutinio sūdo®, o 
redaktorius... Vienu žodžiu visi tie jųsų darbininkai, kurie 
gali pasišvęsti, kuriems yra tam proga, stovi lyg į koją 
įkirsti ir negali ne tik pasišvęsti, bet ir darbą gerai atlikti. 
2) Referendum apie «Kovos» perkėlimą (bereikalo tūli drau
gai teip pustijasi ant brooklyniečių, buk jie pavedę tą daly
ką Pild. K-tui. Eis per referendum), arba apie ką kitą, ne
gali eiti, nepriėmus pirmiaus tam tikrų taisyklių. Be tų tik 
vaidai kįla, kaip pernai - nėr ant ko remtis ir nurodinėti 
kas (degališka®, kas ne.

Kova prieš naująją tvarką neduoda nė konstitucijos ko
misijai darbuotis. Aš, kaipo tos komisijos pirmsėdis, negaliu 
sukviest kitų draugų konst, projektui apdirbti. Negaliu dėl 
šių priežasčių: 1) Norima perkeist tvarką («panaikinti» kurį 
nors darbininką ir tt.), 2) du komisijos nariai - drg. Sirvy
das ir jo brolis drg. Bernotas pasirodė priešininkais ((naujo
sios tvarkos® ir ją vadina ((betvarke®. Negirdėta, kad kas 
dirbtų betvarkės konstituciją. Tokį darbą dirbant reikia ne 
tik jį pripažinti, bet net įsimylėti. Jo nekenčiant, negalima 
dirbti. Atvirai sakau, šiteip dalykui stovint, susivažiavę męs 
nieko nenuveiktume, tik įbristume į didesnius nesusiprati
mus, kas, be abejo, blogai atsilieptų ant visos Sąjungos narių 
ir pastūmėtų prie didesnio pakrikimo, o be to da keliolika 
dolerių butų ištraukta bereikalingai iš Sąjungos išdo, kurio 
mažėjimas tokį išgąstį pagimdė... Konstitucijos komisija su- 
sivažiuos tada, kaip visi jos nariai ims toleruoti ((naująją® 
tvarką ir pripažįs, kad ji nėra ((betvarke®.

Tuotarpu konstitucijos reikalingumas mums labai-labai 
jaučiamas. Iš ko gi kilo pernai vaidai už «nelegališkumus», 
jei ne dėl stokos konstitucijos ar «veiksmarodžių». Aišku, 
kad ir dabar eina nurodymai apie susivažiavimo nutarimų re
ferendumą, arba kad ir redaktoriaus baisiai «nelegališką» pa
sielgimą. Tuo tarpu tie patįs nurodytojai, — statau į laižy- 
bas savo stačiokišką plunksną! — visiškai nežino referendu
mo tiesų ir ypatingai - taisyklių, kurių męs nė neturime. 
Gali ginčytis metus, kitus, gali nurodinėti viens kito nelega- 
liškumus, nepriėmus tam tikrų taisyklių, nesutikus ant to di
džiumai Sąjungos, tie ginčai - polemikos išrodys tuščiomis, 
nerimtomis ir prie jokios tvarkos nenuves. Dėl šitos tai prie
žasties nė neatsakysiu ant II rajono konferencijos ((nutari
mų®, kur mane, kaipo redaktorių prispiria ką tenai patalpint 
((Kovoje®. Negaliu išpildyt to «reikalavimo», kadangi konfe-
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rencijos nariai savo žinybos apyrubėj neranda jokios skriau
dos, mano padarytos, ir tik, neprašomi advokatauja, kitiems, 
kurie patįs turi, anot Dovydo psalmės, «apsigynimą burnoje 
savo». Apie nelegališkumus jau neverta kalbėti, vien dėl mi
nėtų priežasčių.

Dabar eis referendum apie «Kovos» perkėlimų. Ir tas 
tai užduoda rūpestį, ar neiškils nelemtiejie vaidai, kurie, rei
kia pripažinti, labiaus įsikyri redaktoriui, bet tai but menk 
niekis; svarbiausia blėdis, kad skaitytojai meta «Kovą» skai
tę, kaip tik tų vaidelių buna joje prikimšta, ir nariai krinka, 
ir agitacija silpsta, ir socijalizmo propaganda sustoja, o soci- 
jalistai, vieton simpatijos, pasišlykšti žmonėms. O kadangi 
nesusipratusiejie (ir męs, susipratusiejie teip darom!) su ypa- 
toms riša idėją, tai pasibiauri ir socijalizmu! Taigi, jei vai
dai turėtų but, tai butų labai geistina, kad brooklyniečiai sa
vo sumanymą atidėtų tolesniam laikui, o tuo tarpu duotų 
progą konst, komisijai darbuotis, o ir visiems Sąjungos dar
bininkams.

Ant galo, draugai, meldžiu jųsų, pasigailėkit raudonojo 
rašalo, kuriuo redaktorius turi išbraukinėt nedraugiškus, ne
padorius žodžius ir sakinius iš straipsnių. Aną kart prane
šiau, kad to netalpįsiu, tai kas tą žino, tegul atsimena rašy
dama, kad jo raštas nebūtų gurbo nuosavybe.

Dėl vaidų męs turime griūti. Dėl to atminkite, kad 
mums reikia būti, o ne žūti! Mums šviečia graži ateitis, pla
ti, šviesi darbo dirva. Į darbą, metę šalyn griuvimo šmėk
las ir nesutikimus bei nedraugiškumo sėklą!

J.Baltrušaitis.

sr
Reikaluose perkėlimo «Kovos».

Nors yra įnešta ir paremtas įnešimas, «Kovos» redakciją per
kelti iš Philadelphijos į Brooklyną, bet kad randasi daugelis drau
gų tam priešingu., tai tas įnešimas turi eiti per seferendum, tai yra 
nubalsavimui visų draugų.

Kas link paties referendum, neturint da išdirbtos formos, ne
žinoma, aut kokiu, davadų galima būtų remtis, priimant tokius į- 
nešimus, kaip juos leisti per balsavimą ir kokius aprubežiavimus 
duoti. Nors ir gavau keletą pabarimų už nenuoseklų referendumą 
III-čio susivažiavimo protokolo, bet visgi niekas neparodė ant ko
kių davadų galima būtų remtis; žinoma ir negalėjo nurodyti, kada 
gi ypatos arba kuopos nurodytos formos visiems neįtiks. Tą tik tu
rės išdirbti konstitucijos komisija ir kada taps priimtas visos LSS., 
tada tik bus žinia, kokiu keliu eiti.

Bet dabar šiame reikale laikysimės Pennsylvanijos valstijos 
anglų socijalistų formos, ir tikiuosi, nebus užmėtinėjimų.

Pirmas: — įnešimas dėl referedum turi būti paduotas dviejų 
kuopų: viena įneša, kita paremia.

Antras: — Dvi nedėlios laiko yra duota pataisymui (pridėji
mas prie įnešimo). Pataisymus gali daryti tik kuopos. Daugelis 
pataisymų arba pridėčkų gali būti duota, bet nė joki pataisymai 
nebus priimti, jeigu nebus paremti kitos kuopos. Kada visi patai
symai tampa priimti, tada esti paskiriama 30 dienų laiko nubalsa
vimui. Jokis balsas nėra skaitomas, kuris balsuoja su pataisymais 
arba pridėčkais.

Kadangi LSS. kuopos ir draugai yra išsisklaidę po visą Suvie- 

Valstybių plotą, tai dviejų savaičių laikas svarstymui įnešimų yra 
pertrumpas; užtai paskiriu 30 dienų: nuo rugpiūeio 23 d. iki rug
sėjo 23 d. apsvarstymui to įnešimo; kiekviena kuopa ar pavieniai 
galės išreikšti savo nuomones, ar reikalingas yra perkėlimas «Ko- 
vos», ar ne. Tiek pat laiko bus leista balsavimui.

Kas savo nuomonę prisius pervėlai, nebus priskaityta.
Šitas padavimas eis tiktai per organą, ir nebus siuntinėta at

skirai, kaip kad III-čio Susivažiavimo protokolas. Užtai atkrei
piu visų atydą, kad nelauktumėte kito pranešimo.

Užkviezdamas LSS. kuopas prie balsavimo, pasilieku su drau
giška meile jums ir socijalizmui.

LSS. sekt. P.Dubickas.

L.S. Sanjungos žiniai.
(Pranešimas 1-mos kuopos).

J^ur tik žengsim, kokį darbą imsim dirbt, jeigu tik aprokuosim 
žingsnį, jeigu tik išrasim darbui gerus kelius, visada iš savo 

žengsnių ir darbų pamatysime vaisius. Tas vadinasi praktiškas 
darbas. Bet, priešingai, jeigu sumanysim daug sumanymų, daug 
nutarsim padaryt, bet mūsų sumanymą męs patįs nežinosime, tai 
mūsų sumanymai paliks sumanymais, nutarymai vers mus vėl tart, 
bet prie jokių vaisių mus darbas neprieis. Ir jeigu da panorėsim 
net su energija imtis prie užmanyto mums nežinomo, neaiškaus 
darbo, tai, nėr abejonės, kad dar blėdį padarysim. Tas vadinasi 
darbas nepraktiškas, siekiantis prie nežinomo tikslo.

Nepraktiškas darbas pas mus labai tankiai atsitinka. Neprak
tiškas užmanytas darbas ir Brooklyn© kuopos, perkėlimas «Kovos», 
apie kurį ir pasiryžo mus 1-ma kuopa paaiškint Sąjungos draugų 
žiniai.

Pirm visko čion turim paminėti svarbiausias priežastis, dėl 
kurių Brooklyno kuopa randa reikalingu perkelt «Kovą». Kiek 
męs supratome, tai, rodos, jie parodė šią vieną svarbiausią prie
žastį, tai nupuolimą finansų mūsų Sąjungos. Pačiam-gi puolimui, 
kaip jie prirodo, tai pagelbsti šios priežastįs: 1) brangumas namo; 
2) mažumas vietos; 3) vietos nesveikumas; 4) vietinių lietuvių ne
susipratimas ir nerangumas ir 5) trukumas teisingu, biznierių, ku
rie remtų «Kovą» duodami apgarsinimus. Tiek mums rodosi, jie 
parodė priežasčių, kurias, pagal jų nuomonę, verčia būtinai perkelt 
«Kovą» iš Philadelphijos.

Mūsų noras išdėstyt aiškiai draugams, ar ištikrųjų tos prie
žastįs verčia «Kovą» perkelt ir, ar tos priežastįs nėra prašalinamos. 
Kožną iš jų ir imsim nors trumpai išgvildent, prirūdydami ant ga
lo, kokį blogumą męs padarytumėm perkeldami «Kovą».

Svarbioji priežastį, t.y. puolimas finansų, ištikrųjų yra, bet ji 
anaiptol ne dėlto yra, kad «Kova» Philadelphijoj ir jos neatšalįsim 
ir perkeldami į Brooklyną. Ją tik atšalįsim tikru pasišventimu ak- 
tyviškai dirbt, kožnas draugas prigulintis prie Sąjungos, nežiūrint, 
kur bus «Kova», ar Brooklyne, ar kur kitur.

Kitas priežastis, tai yra šaltinį, pagal Brooklyno kuopos, iš 
kurio sunkiasi toji svarbiausia priežastis, męs išaiškįsim šiaip:

1. Ištikrųjų, tokioms sąlygoms esant, kaip dabar yra prie 
«Kovos» spaustuvės, tas namas išeina brangus. Bet visi draugai ži- 
ko, kad jii nebuvo brangus iki UI Susivažiavimo, nes mokėdavo 
Sąjunga tik 10 dol. ant mėnesio. Kitą dalį užmokėdavo redakto
rius. Dabar nuo III Susivažiavimo niekas daugiaus redakcijos na
me negyvena, ir Sąj anga turi užmokėt 25 dol. kas mėnuo. Išsikelt 
buvo negalima, kadangi kontraktas padarytas iki 1-mos rugsėjo. 
Klausimas: ar ne prašalinama toji priežastis? Labai galima. Nuo 
1-mos rugsėjo spaustuvę gali kelt į kurį tik Sąjunga pasidaboja na-
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mą, ir kurį jai sąlygos pavelija; Philadelphijoj yra visokių namų, 
kuriuose galima sutalpint ne tik «Kovą», bet ir visus lietuviškus 
laikraščius. Brangumas priguli nuo vietos, kas esti ne vien Phila
delphijoj, bet ir visuos miestuos. Bet, anaiptol, ne branginus kaip 
Brooklyne; tą męs galim drąsiai sakyt.

2-ra ir 3-čia priežastis išsiriša pirmuoju mūsų išaiškinimu, t.y. 
galima gaut, kokia patinka, ar tai sveikume ar vietos platume. 
Taigi ir tos priežastįs prašalinamos.

4. Draugai brooklynieeiai, nurodinėdami apie perkėlimą «Ko- 
vos», priduria, kad teip ilgai praverstų kraustydami, jeib tik «ne- 
rangųs» philadelphieeiai; kitaip sakant Philadelphijos kuopai už 
meta nerangumą, arba nesusipratimą, kadangi pagal mus nuomonę, 
nerangumas daugiausiai paeina nuo nesusipratimo ir nemokėjimo 
aktyviškai veikt. Ištikrųjų, tas užmetimas akise Sąjungos draugų 
labai mus nužemina. Taigi kelius žodžius tarsime apie tai.

Nėra mus tikslu čion vest polemiką su Brooklyno draugais, 
nes turim mažai laiko ir nenorim prikimšt mus brangią «Kovą» ne
naudingoms polemikoms, kuri ir be tojau prikimšta, dėlei brook- 
lyniečių užmanymo. Pasakysim tiek: mus kuopa ištikrųjų nevai
singa bergždžiais užmanymais, kurie atitraukia atydą visos Sąjun
gos nuo reikalingiausių vidurinių jos reikalų, o priverčia rūpintis 
pašaliniais, nieko bendro neturinčiais su socijalizmu dalykais, Mus 
kuopa eina, kad ir sakysim lėnu, bet rimtu keliu prie savo tikslo- 
susipratimo, uešukaudama ir negrįždama atgal pažiūrėt, ar daug 
nuėjo. Ir tokio darbo vaisių męs matome ir savo darbu nesigėdina- 
me. Ir tas brooklynieeių užmetimas bepamatiškas. Susitrukdymas 
perkeliant «Kovos» bus neišvengiamas, nors kasžinkoki pasišventė
liai būtų.

5. Kalbant apie biznierius, tiek galime pasakyt, kad jų Phila
delphijoj yra teip užtektinai kaip ir Brooklyne. Bet biznieriai nie
ko mus naudos neatneš, jeigu męs netrauksim prie savęs biznierių, 
tai yra, nerinksim nuo jų apgarsinimų ir tt. Brooklyniečiai gal, jei
gu nori, pasidarbuot Brooklyne apie biznierius, ir «Kovai» esant

ijjPlENELIS išbalęs ant lentos gulėjo, grabnnyčia skalsiai 
žmonių būrelis susirinkę budėjo ir šj tą dundu- 

riavo; kartais giedojo, kartais šnekėjo; vyrai apie ja
vus, gyvulius, sunkius darbus; moters apie vištas, batvinius, 
paršelius ir kitus niekniekius; šnekėjo apie nabašniuką, kaip 
gražios senatvės sulaukė; kiekvienas sakė:

— Aš tiek nesulauksiu, aš tiek nesulauksiu...
— Amžinatilsį, senelis nuėjo pas Dievą, - susiimdama 

rankas sakė Petrienė.
— jis mųsų sulauks, męs jo nebesulauksime, - pritarė 

Jurgienė. Kitos moters vėl tvirtino:
— Ant mišių nepamažinkit..., juk girdėjot kaip aną 

nedėlę kunigėlis sakė: «Kad žinotumėt, sako, kaip ten dū
šios kenčia, tai paskutinius marškinius nusivilkę atiduotu- 
mėt...»

— Pasitiks jis mus iš čyščiaus išsiliuosavęs.
— Kad męs išgirstumėm, kaip dūšios pagelbos šaukias, 

tai nuo burnos nutraukę paskutinį kąsnį ant mišių atiduo- 
tumėm.

Philadelpijoj.
Nuo savęs gi galim pranešt, kad sustojimas «Kovos» ant mėne

sio bus, jeigu nedaugiau, nes atsiranda priežasčių nepermatomų iš 
sykio, bet pradėjus darbą pasirodo, k.t. susimušimas, susimaišy
mas raidžių ir tt- Teipgi dar reikia imt į atydą, kad per visą sus
tojimą «Kovos», darbininkams reiks išmokėt algos, nes jie visgi 
dirbs, o tas darbas eis ant nieko, t. y. ne ant «Kovo» išleidimo, ant 
ko jie yra pastatyti. Taigi perkėlimas, anaiptol, nieko mums gero 
nežada, tik pragaištį. Brooklyniečiams-gi darbuotis kelias atviras 
ir «Kovai» esant Philadelphijoj. Pradėjus pašalinius darbus gali 
čion siųst «džiabsų» kiek tik tur.

Draugai! Mažiaus sumanymų, o daugiau praktiško darbo!
1-ma LSS. kuopa.

Prie Lit. Kom. krivūlės N 1.

Įmovos” 30-tam numery apskelbtuose Literatiškojo Komiteto 
99 nutarimuose, radau prirašyta drgg. B.Žiurio ir J. Šukio, kad 
jie «nesutinką» su nutarimu 2-uoju, būtent kad pinigai neturį būt 
perduoti į Sąjungos išdą. Manau kad anuodu draugu viens paskui 
kito dadėjo prierašus, visai nepagalvoję apie ką tas nutarimas eina
si. Jie, matomai, mano, kad 2-rasis nutarimas verčia «Literaturos 
Fondą» suliet su Sąjungos Išdu. Tuomtarpu nieko tokio ten nėra. 
Ten yra.paaiškinimas tiktai ant III Susivažiavimo nutarimų, ku
riuose buvo sakyta, jog aukaujami ar skolinami raštų išleidimui 
pinigai turi būti perduoti Literatūros Komitetui. O 2-rasis mūsų 
nutarimas tą reiškia, kad pinigai tam tikslui skiriami turi būt per
duodami ne Literatūros Komitetui, bet Sąjungos Išdan, ir kvituo
jami jau tam tikrai įkurtame «Literaturos Fonde». Teip tęnai ir 
suprantama. Su aukomis «Kovos» Fondan ir gi teip jau daroma.

Šnekėjo, kas ką išmanė, o tos visos kalbos tartum pynės 
į vieną vainiką ir darė nepaprastą mišinį. Visiems bešnekant 
iš lauko įėjo Antanienė ir teip susirinkusiems pasakojo:

— Tamstos teip šnekat, o paklausykit Paberžių And
riaus, jis kitaip pasakys; aš girdėjau, kad jis sakąs, kad žmo
gus pasęsta lyg rudenyj žolė, sudžiūsta, numiršta ir nieko 
nebelieka.

— Gal jam nė Dievo, nė dangaus, nė peklos nėra? - 
maldingai tarė Petrienė.

— Tokių daiktų jis ištikrųjų sako nesą, - atsakė An
tanienė.

— A, tai jis negerai sako... Kad nė peklos nė Dievo 
nebūtų, o dangaus tai reik kad butų! Sako ten labai gražu! 
- juokės kalvelis.

— Tu Dieve, į ką tas Andriuks pavirto... Ėjo moks
lus, ėjo ir nuėjo viskas ant šuns uodegos, - dejavo Petrienė.

— Juk da mokslų nepabaigė, - pertarė Juozas - sako 
knygomis apsikrovęs, kasdieną skaitys, skaitys net akys pa
raudonavę.

— Iš didelio rašto išeina į kraštą! - trankiai tarė An
tanienė.

— Oi jus galvočiai, galvočiai! - galvą linguodama kal
bėjo Petrienė:- Jus sakot kad Dievo nėra, kaip jųsų širdys 
nesudreba...
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Manau, kad dabar bent draugams bus aišku, ko pirmiaus ne
suprato, ar nenorėjo suprasti, — kad čionai nėra ką «apsoliutiškai», 
anot drg. Šukio, nesutikt, kas praktikoje jau yra įvesta ir visų su
tikta.

Literatiškas Komitetas nereikalauja akių plotu sunaudot savo 
ypatybę, kad tik rašyt ir rašyt; jis gali būt ir gi klaidingas, jei ne- 
nepamislyjęs ką parašo ir drumsčia nejučioms savo ir kitų nuomo
nes, kaip ir šiame atsitikime pasidarė. 2-ras nutarimas geras ir vi
sų pritartas.

Jums ir revolucijai
J. O. Szirvydas.

M.

Atsakymas drg. Rutkui.

£)rg. Butkus užmeta («K.» N 30), kad IV konferencija 1 rajono 
pakėlusi tokius klausimus, kurie ne vieno rajono išrišami, bet 

visos LSS. susivažiavimo. Čia ar tik pats drg. Butkus nebus su
klydęs. Tiesa, yra tokių klausimų, kurių vienas rajonas išrišti ne
gali, bet yra ir tokių klausimų, kurių ne tik vienas rajonas, bet ir 
visas Sąjungos susivažiavimas išrišti negali, o yra ir tokių, kuriuos 
vienos ypatos sveikas protas išrišti gali, o jeigu gali, tai ir tiesą tu
ri. Tik viena ypata, arba vienas rajonas neturi tiesos įvykdinti įs
tatymiškai be visuomeniško Sąjungos perbalsavimo. Todėl IV kon
ferencija savo išrištuosius «klausimus», savo «nutarimus», savo «pa- 
tarimus savo «sumanymus» etc. neįvykdė įstatymiškai, o tik išrišo 
tulus Sąjungoj keblumus, kurie šiaip ar kitaip turi būt permainy
ti naudai Sąjungos. Todėl ir tie «išrišti klausimai)), «nutarimai», 
«patarimai», «sumanymai» ir kaip tę nebūk sekretorius būtų užra
šęs, reiškia: 1-mo rajono IV konferencijos išrišti sumauy-
A A A A A A A A AA, A A A A. A A A A A A A A A A A

Ten pat šermenise buvo toks vaikinas, Pelkių Jonas, ku
ris buvo jau daug knygučių ir laikraščių skaitęs, ir kuris su 
draugų pagelba sodžiuj buvo politikos ir mokslo knyginėlį į- 
taisęs. Jis ligšiol tylėjo ir klausės, tik išgirdęs tokias nesąmo
nes kalbant, atsiliepė:

— Kokioje knygoj tamstos radot parašyta, kad Dievo 
nėra?!

— Teisybė, tokių knygų nesame matę, tik nuo džeko- 
no girdėjome, kad ėsą, juk kunigas nemeluos, - atsakė Pet
rienė.

— Negerai daug knygų skaityt, - pasimislijusi pasakė 
Jurgienė, — žmogų iš proto išvaro; ot, teip sau nedaug pasis
kaityt, kad moki, tai gerai.

— Kiek aš prisiskaitau visokių knygelių, nė išeinu iš 
proto, nė nieko! - drąsiai gyrės Papeikiu Jonas:- Patįs skai
tome ir kitiems duodame; knygos įded protą, o neišvaro.

— Neįded, vaikei, neįded, ir tu, kaip girdžiame, tan
kiai klysti; seniau labai buvai maldingas, o dabar jau labai 
atvėsai; neklausyk, vaikei, ką tie cicilistai rašo, - jį prikalbi
nėjo Kazimierienė.

— Kad tamstos žinotumėt, ką jie rašo, tai teip nekal
bėtumėt. Jie rašo, kad visus žmones Dievas lygiais sutvėrė; 
o Jėzus Kristus, kada ant žemės gyveno, mokė meilės, lygy
bės, brolybės; ir socijalistai teip pat moko ir rašo; jie rašo,

m a i, ir pagarsinti Sąjungos organe, Sąjungos kuopoms, ir pavie
niams nariams apsvarstyti: priimt, kaip paduota, arba priimt su 
pataisymu, arba visai atmest. Jeigu gi ne viena kuopa nepritars, 
tai skaitysis atmeti, o jeigu bent viena kuopa pritars, tada išpildo
masis komitetas leis per referendum, o ne konferencija, kaip drg. 
B. mokina: «Kaip 1-mo rajono IV konferencija galėjo sau išsiaiš
kint teip patardama, o ne leizdama per referendum)). Jeigu diduo
mene balsuos už sumanymus, tada tie sumanymai įeis įstatymiškai 
į veikmę. Tada drg. Butkus da prispęs šaukti, ir nesuklys kad 
«sulaužė III Susivažiavimo nutarimus!!)) Tik ne IV konferencija.

Kad Sąjungos sekretorius apsiimtų darbą ir administratorius 
užsiimtų spauda literatūros, tas nėra prievarta, o tik patarimas, 
kaip jie tę nesusi tars, tai jų, ir Pildomojo Komiteto dalykas, bile 
tik Sąj ungoj susimažintų išlaidos.

Drg. Butkus beapgindamas III Susivažiavimo Sąjungos nuta
rimus nė nepasijunta, kaip pats juos nori sulaužyt beaekalbėdamas 
idant «Kova» neužsiimtų pašaliniais darbais («jobs»). Juk tas yra 
III Susivažiavimo nutarta. Jeigu pašaliniai darbai prie «Kovos» 
nėra naudingi, tai kodėl drg. B. III Susivažiavime to nepaaiškino, 
juk pats buvot

Kas link pašalinu ypatų užsiėmimo išleidinėjimu literatūros, 
ir kvietimo visuomenės, idant tam aukautų, iš morališkos pusės y- 
ra pagirtinu daiktu; iš praktiškos gi pusės, kada Sąjunga neužsiė
mė spauzdinimu literatūros (išskiriant «Kovą») ir uerinko tam au
kų, teip pat buvo darbas praktiškas ir pagirtinas. Bet, šiandien, 
kada Sąjunga rengiasi užsiimti spauzdinimu literatūros, yra orga
ne tam tikra rubrika renkamųjų aukų literatūros spauzdinimui, y- 
ra literatiškas komitetas parinkimui geresnių spaudai raštų, todėl 
čia darbas jau vadinasi kooperatyviškas; pavienės ypatos gi — 
privatiškas. Kas aukauja drg. Butkaus literatūrai, tas neaukauja 
Sąjungos literatūrai. Dar kaip kaip girdėjau drg. Butkus su savo 
literatūros išleidimu gana daug save suvargina materijališkai,

kad žmonės tur but žmonėmis, visi turi but lygus, visi turi 
dirbt, ir visi tais darbo vaisiais turi lygiai naudotis.

— Nepapūsi, vaikei, prieš vėją, nepapūsi; ponai, buvo ir 
bus ponais, taip Dievo palikta, - ginčijo Petrienė.

— Kažin kas butų su paputimu, kad visi darbą dirban- 
tiejie eitų išvieno, gal ir papustų, čia teipgi butų nemažas 
vėjas - bankrutą taisydamas šnekėjo Juozas. Tuotarpu Pe
trienė prisikišus Jurgienei į ausį šnabždėjo:

— Tu Dieve, kūmute, kokias negeras Jonas knygeles 
skaito; andai mano Magdžiukė parsinešė pasiskaityt, paė
mus pavarčiau, keliose vietose paskaičiau, kad žinotum, kū
mute... nė apie Poną Dievą, nė apie Panelę švenčiausią, nė 
apie dūšeles kenčiančias nieko nėra; vietoj giesmelių kažin 
kokios eilės, kad nė šiam, nė tam; pavarčiau, pavarčius, kad 
mečiau po suolu, kad nė akyse nebūtų.

— Taigi, taigi, kumute, - J urgienė jai pritarė:- Kam 
tų balabaikų reik, tik žmones iš kelio veda... Ir teip jau 
daug yra paleistuvių.

— Iš mųsų knygų, kokias turime, jos visos tik ant ge
ro veda, - ginčijo Jonas.

— Ant gero ir ves visokios pasakos, kad vieną kartą iš 
jųsų viena knyga man pakliuvo, ak tu Dieve, kiek ten pasa
kų, net gražu skaityt, skaitai ir nori, - sakė su džiaugsmu 
Antanienė.
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o kad pavestų Sąjungai savo veikalus išleisti*), tada nieko nenu 
kęstų.

1-mo rajono organizatorius
J. S. Pruselailis.

*) Drg. B. savo rašte ir prisižadėjo pavesti, — tai kam da 
klaust? B e d.

LSS. sekretoriaus pranešimai.

Linksmą žinutę pranešu Sąjungos draugams: socijalizmas tarp 
lietuvių teip sparčiai pradėjo augti, kad jau pasiekė net Barnųjį 
didmarį, tai yra Kalifornijoj San Francisco mieste susitvėrė nauja 
72-ra LSS. kuopa iš 10 narių, tarp kurių yra ir dvi moteriškės. Su 
linksma širdžia sveikiname naujus draugus ir drauges.

«Kovos» prenumeratorių skaitlius teipgi sparčiai auga, bet da 
daug reikia iki pageidaujamam skaitliui, tai yra iki 10,000, kaip 
iškart buvo kalbėta. Draugai, vasaros karščiai jau baigiasi, oras 
atvėsta, paliaukit važinėj ę po parkus ir girias, pradėkit vakarais 
lankytis po sales, po susirinkimus. Benkit vakarus su prakal
boms ir diskusijomis, tverkite naujas kuopas ir platinkite «Kovą».

Draugas F. J. Bagočius, važinėdamas po Illinojaus valstybę da 
atlankys šias vietas: rugpiučio 18 d. Benld, Ill.; rugp. 21 d. — Li
vingston, Ill.; rugp. 24 d. — Biverton, III.; rugp. 25 d. — Spring
field; rugp. 28 d. —Spring Valley, Ill.; rugp. 31 d. Ladd, Ill., ir 
kitur. Už tat, draugai, pasinaudokite ta proga. Pasirūpinkite tose 
vietose parengti prakalbas. Tegul drg. Bagočius pakalbės į darbi
ninkus tuos, kurie da ramiai sau vargus kenčia ir laukia, kada lai
mė išnežinės ant jų nukris. (Adrisas: F.Bagočius, Gen. Del.,

— Matai, ir tamstai mųsų knygos patiko, - džiaugėsi 
Jonas.

— Et, kas iš tų pasakų, kad butų maldelės, tai bent 
atlaidus apturėtum. Aš turiu «Novenų», tai graži knygelė, - 
tratėjo Mikulienė.

— Aš tai gerų knygų turiu, - gyrėsi Petrienė:- Turiu 
«Garsą apie baisybes dienos sudo», «Peklą», ((Vadovą j dan
gų# ir dar šventųjų visokių su skaitymėliais.

— Nu, tokios tai knygos, tai bent Dievui garbė. Ir 
man duok pasiskaityt, - prašė jos Jurgienė.

— Aš mačiau cicilistų knygas, - tarė Kazimierienė, - 
vietoje motinos švenčiausios arba pono Jėzuso su kryžiumi, 
tai visokie žvėrys, medžiai, rateliai, lankeliai išpaišyti, kad 
nė rast, nė pamest, nieko negali supaisyt.

— Tai gal tamsta geografijos, ar astronomijos knygas 
matei? - klausė Jonas:- Ten yra mokslas apie visą svietą, 
apie dangų ir žemę.

— Taigi, taigi, jųsų knygos ir bus apie dangų! Bile 
girtis! Gal apie kokius karalius arba kunigus surašytos; jums 
karaliai, ponai, davatkos ir kunigai negeri; jums viskas ne
geri; turbut jus patįs negeri. Teip radome, teip ir paliksme, 
- šnekėjo Jurgienė. (Užbaiga bus)

Jovaras.

Springfield, Ill.)

Kuopų knygių meldžiu pranešti kuogreičiausia po kiek reika
lausite laikraščio «Žarijos», kad aš žinočia po kiek ekzempliorių 
pareikalauti ir Europos. Dabar «Žarija» ateina į «Kovos» Redakci
ją, — didelis skaitlius ekzempliorių, reguliariškai, kas-savaitė.

Visų kuopų susinešimų sekretoriai arba organizatoriai, mel
džiami, išnaujo prisiųskite savo tikrus adrisus, kuriuos garsįsime 
«Kovoje» po vieną kartą kasmėnuo. Teip pat, kurie reikalausite 
anglų kalba Buletino (Pranešimo) anglų Socijalistų Partijos, tai 
kartu prisiųsdami adrisus, paminėkite apie tai, o aš jums prisiųsiu 
reguliariškai kas mėnesis. («Soc. Party# sekt, atsiunčia Buletino 
tiek ekzempliorių, kiek yra mūsų kuopų).

Daugelis kuopų ir pavienių narių užklausia, nuo kada prasi
dės mėnesinė mokestis po 15c. Nespėdaraas per laiškus atsakyti, 
tai per organą pranešu visiems kartu, kad po 15c. mėnesinė moke
stis prasidės tada, kaip bus gatava konstitucija, ir per referendumą 
užtvirtinta.

LSS. sekt. P.Dubickas.

Baltimore, Md. Kelios savaitės atgal lietuvių draugys
tės, — tautiškos ir bažnytinės, teipgi ir Kriaučių Unija ir L 
SS. kuopa — užmanė sutvert tam tikrą Revoliucijos šelpimo 
komitetą. Tas užmanymas pasekmingai pavyko. Visos drau
gystės, kurių Baltimorėje yra net dvylika, teipgi Kriaučių 
Unija ir LSS. kuopa išrinko po du vyru, ir kad tie išrinkti 
vyrai laikytų susirinkimus, rinktų aukas, ir surinktąsias nu
siųstų tikriems Lietuvos revoliucijonieriams, katrie kovoja už 
laisvę Lietuvos. Be to tos visos draugystės ir organizacijos 
nutarė įkurt knygyną, kuriame užsilaikytų visokių lietuviš
kų laikraščių ir knygų. Teipgi čionaitinė lietuvių teatrališka 
draugystė naujam knygynui nutarė paaukaut dikčiai knygų, 
kurių ji gana daug turi. Labai yra mums baltimoriečiams 
linksma, kad jau mus broliai ima darbuotis išvien ir šelpt 
mus brolius kovojančius už tėvynę.

A. Valinskas.

Pana, III. Darbai anglekasyklėse slenka povalei, — ne
dirba nė pusę laiko (Dėlko? Butų įdomu, kad tą paaiškintu
mėt. Red.). Darbininkai nusiminę.

Liepos 28 d. atsibuvo prakalbos parengtos vietinės LSS. 
kuopos. Kalbėtojas pribuvo F.Bagočius iš Pittsburgo. Žmo
nių susirinko neperdidelis būrelis, gal dėl to, kad lijo. Kal
bėtojas aiškino apie mųsų bėgančiu reikalus, nurodė kaip ka- 
pita'istai išnaudoja darbininkus; toliaus ragino susirinkusius 
skaityt darbininkiškus laikraščius ir knygas, nes tik per skai
tymą gali žmogus apsišviest. Ragino prigulėt prie vietinės 
LSS- kuopos. Toliau kalbėtojas paaiškino apie mųsų tėvynę 
Lietuvą, kokia ji varginga. Paprašė susirinkusių po kiek
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kas gali paaukaut pašelpai gyvastį statančių už visų laisvę. 
Perėjus per svetainę surinko aukų 10.63, kurius skiriame 
pusiau revoliucijai ir į «Kovos» fondą. Kalba drg. B. visiems 
patiko. Butų malonu girdėti ir kitus studentus dirbančius 
darbininkų labui.

S. StoČkus.

So. Bethlehem, Pa. Liepos 28 d. buvo krikštynos duk
ters Berukščių Petro ir Adelės, kur buvo susirinkę keletas 
svečių; ten mums besilinksminant [žinoma, išsigėrus], drau
gas St. Meškauckas užmanė, kad atminimui tų krikštynų pa
aukautume po kiek kas gali kovojantiems už laisvę Rusijoj; 
tam visi pritarė ir tapo suaukauta $ 6.50, kuriuos skiriame 
Soc. Dem. Partijai. Pinigus perdavė man persiųsti kasieriui.

F. Hfasulevyčius.

Lawrence, Mass. Per rūpestingumą 64 kp. LSS. tapo 
surengtos prakalbos 11 rugp., vakare. Kalbėtojai buvo už
kviesti: Antonov, neseniai pribuvęs iš Rusijos RSDDP. na
rys ir J.Zubas iš Bostono. Žmonių prisikimšo pilna svetainė. 
Daugelis ir ant gatvių stovėdami klausėsi (nes svetainės lan
gai buvo atidarinėti; tai buvo aiškiai girdėt). Atidarydams 
susirinkimą org. R.Kentra trumpoj kalboj paaiškino mierį su 
sirinkimo. Užgrajino lietuviškas orkestras Kudirkos maršą. 
Antonov savo aiškia kalba perbėgo Rusijos istoriją: nuo 
Aleksadro II iki užsidegimo revoliucijos. Išrodė, kaip ant 
delno, visas caro žvėrių valdžios daromas šunybes ir kokios 
dienos laukiamos Rusijoje. Ragino, prašydamas šelpti kovo-, 
tojus už visų laisvę. Pabaigęs kalbą, pats ėjo su kitais drau
gais rinkti aukų. Perėjus per svetainę, tapo surinkta 34.00. 
Apmokėjus lėšas, liko revoliucijos reikalams 27.00. Laike 
pauzos, minėtas orkestras žaidė: «Atsisakom nuo senojo svie- 
to». F.Iskevyčia padeklemavo: «Ilgai aš dumojaus ir kitas 
eiles. J.Zubas kalbėjo apie Amerikos didelę laisvę, išrodinė- 
damas visokias kapitalistų. daromas skriaudas darbininkams. 
Kalbos publikai patiko, nes ramiai užsilaikė ir su atyda klau
sės, teipgi delnų plojimai buvo gausus. Iš didelės publikos, 
su virš 400 ypatų, visgi atsirado keli juodašimčiai, kurie pra
dėjo bumbėt prie durų; ypač, vienas atsižymėjo bumbėjimu, 
nes mat jis ėsąs specijališkas policmonas, kurs turėjęs blėkę 
uždengęs po savo tamsiu skvernu. Vargšas-provokatorėlis 
mislinęs, jog kaip ištrauks blėkę, tai visi - «pod kazyriok»... 
Bet nabagas nieko nepešė. Publika kaip sėdėjo, teip ir sėdi. 
Tada organiz. priėjęs paprašė jo išsinešti laukan su savo ble- 
ke, jei nenorįs ramiai užsilaikyt, ką turėjo vargšas padaryt. 
Tai kokius šiandien valdininkus turim; jie patįs da negali 
susivaldyt.

Antru kartu kalbėjo Antonov apie moterių klausimą. 
Męs, socijalistai, atrandame jog moterįs turi turėt lygias tie
sas, kaip ir vyrai. Už tai kviečiame moteris idant kovotų 
už savo paglemžtas tiesas ir rašytųsį į LSS. Po to ir prisira
šė dvi gražiosios lyties ypatos ir du vyriškiai. Tuomi ir už
sibaigė prakalbos su žaidžiamu maršu. Pinigai pasiųsti RR 

K. išdininkui; skiriami LSDP.
Z J.

Worcester, Mass. Liepos 27 d. (subatos vakare), prieš 
antrą konferenciją Massachusetts valstybės rajono, atsibuvo 
koncertas, paregtas 40-tos kp. LSS. rajono naudai.

Koncertas buvo su prakalbomis, monoliogais, dainoms, 
lakiojančia žygūne, išlaimėjimais ir tt. Žmonių susirinko pu
sėtinai, kaipo vasaros laike. Kalbėtojai pribuvo drgg.: Anto
novas, J.Zubas ir vietinės anglų ((Socialist Party® kuopos at
stovas.

Ant rytojaus apie 10 vai. ryte prasidėjo konferencija, 
kuri traukėsi iki 7 vai. vakaro. Konferencijon susirinko ir 
tūlas skaitlius, abiejų lyčių, neprigulmingų, pašalinių žmo
nių, kuriems, buvo matoma, viskas patiko; o labiausia už
baigus konferencijos darbus, kuomet ((trečiųjų teismo» buvo 
teisti ir broliškai sugadyti trįs vietiniai draugai prieš viens ki
tą nusidėję. Žmonės džiaugėsi išvydę, jog socijalistams ne
reikia eiti į teismus; nešti kruvinai uždirbtus centus krauge- 
ringiems, neteisingiems teisėjams. Sutaikius draugus, žmonės 
apdovanojo gausiu rankų plojimu. Publika skirstėsi dainuo
jant vietiniams draugams Marselietę ir kitas revoliucijoniš- 
kas dainas.

V.N\

Chicago, III. Rugp. 9 d. liet, socijalistai laikė prakalbas 
trečiu kartu Bridgeporte tarpe 33 gat. ir Auburn avė. Žmo
nių susirinkę buvo keli šimtai; iš pradžių jie užsilaikė labai 
ramiai. Kalbėtojai buvo šie: J.Švermickis ir Puskunigis. 
Pirmiau kalbėjo J.Švermickis, nurodė Amerikos darbininkų 
padėjimą ir kaip kapitalistai išnaudoja mus. F.Puskunigis 
kalbėjo apie Lietuvos ir Rusijos revoliuciją ir darbininkų 
sunkų būvį. Ant pabaigos atsirado tamsių moterėlių, davė 
kelis dolerius vaikams, kad periškadytų kalbas savo klykavi 
mu, bet jau buvo veltui. Kalbėtojai pabaigė kalbėję, bet 
žmonės sujudinti jaunų’kalbėtojų svarstė ir ginčus kėlė tarp 
savęs, ilgai stovėjo toje vietoje lig 12 vai. vakare; išsiskirstė 
visi kalbėdami vien tik apie savo būvį ir tą baisų kapitalą.

J.S. Vater.

Johnston City, III. Rugpiučio 10 d. vakare, 103 kp. SL 
A. parengė viešą susirinkimą su prakalbomis. A.Markevy- 
čius atidarė susirinkimą ir perstatė kalbėti Pittsburgo Aka
demijos studentą F.BagočiiĮ. F.B. kalbėjo trijuos atvejuos: 
apie Susivienijimą LA., nurodė naudą prigulėti prie jo ir ra
gino visus kuoptis į vienybę; apie revoliuciją Rusijoj ir Lie
tuvoj, apie žiaurią valdžią Maskolijos ir užprašė publikos au
kauti. Aukų tapo surinkta 15.70; paskirtos pusiau revoliu
cijos reikalams ir Literatūros fondan. Trečiu kartu kalbėjo 
apie socijalizmą ir kapitalistus, kurie engia darbininkus. Tar
puose kalbos deklemavo eiles: O.Bajorienė - «Yra šalis, kur 
upės teka» ir «Mieli broliai darbininkais. Julė Kliusienė —
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«0i, ūžia, švilpia blogas oras».
Žmonių prisirinko diktas būrelis abiejų lyčių. Visi ra

miai užsilaikė. Kalba F.Bagočiaus visiems labai patiko, nes 
kai-kuriuos privadžiojimus juokingai nupiešė.

A. Bajoras.

IŠ LIETUVOS. Šiauliai, Kauno gub. (Privatiškai). Iš 
Zubovo archyvo išeis keletas dalykų, galima sakyti, publikai 
nežinomų, Sodiečių maištai: 1768 m. Žagarėj, Jo- 
niškyj ir Šiauliuose, 1831 m. Šiaulių ekonomijoj. Apšviesti 
iš tokios pusės, iš kurios niekas nė nesnaudė žiūrėti. Teipgi 
yra užrašai prancūzų valdymo Šiaulių ekonomijoj; pasirodo, 
sodiečiai baisiai nuvargo.

Vardan teisybes.

j^Jėra toks velnias baisus, kaip jį piešia, sako priežodis. 30
N «Kovos» p. J. Perkūnas rašydamas: ((Pabėgėli - kepu

rė dega», teisingai patėmijo, kad mano raštelyj ((Naujai susi
tvėrusiai socijalistų kuopai)), buvo vartoti žodžiai Liebknech- 
t’o. Taigi čionai aš ir noriu mažiau-daugiau nurodyti tuos 
punktus, t.y. apšviesti dalyką iš kitos pusės, kad neišrodytų 
teip baisiai šlykščių, nes nebūdamas dar tokiu baisiu draugi
jos parazitu, vardan teisybės tą darau.

Tada, kada rašiau aną straipsnelį, anaiptol nemaniau, 
versti ką nors kopūstais ir lervuoties «dievaitišku įkvėpimu)), 
bet vien tik velydamas labo naujiems draugams. Dariau tai 
ant greitųjų ir rašydamas turėjau mintyj patėmyti, kad tai 
žodžiai Liebknecht’o, bet ant mano nelaimės, mano pražiop
sota. Taigi praleidau nepatėmijęs svarbiausio dalyko. Pada
riau tą visai nenorėdamas, tai mano klaida, už kurią meldžiu 
atleisti.

Po ano straipsnelio, gyvenimo našta mane teip buvo pri
slėgusi, kad buvo net tokios valandos, kada reikėjo kovoti 
grynai su protu. Žinoma, tokiose valandose gyvenimo, žmo
gus viską užmiršti. Galų-gale, pasisekė man pergalėti mano 
nelaimes, bet pamačiau «Kovoj», kaip p, J.Perkunas, išauk- 
što, perkūniškai tranko mane ir gėdisi kaipo draugo, bet tur 
pilną tiesą. Ir aš gal but ne kitaip bučiau pasielgęs.

Vėl naujas smūgis, visą naktį negalėjau užmigti, teip 
buvo skaudus žodžiai p. J. Perkūno. Keikiau save, savo liki
mą ir baisias sąlygas gyvenimo. Bet sykį padaręs tokią klai
dą, kitą sykį, kad ir be klaidos ką nors padarytumei geres
nio, jau, daugiau tavim draugija nebetikės, greičiau pasakys: 
((žinoma, kas jis do paukštis: vagis, lerva, parazitas draugi
jos)). Nors tai labai skaudu, bet reikia nukęsti, pats prisivi
riau košės, pats turiu ir išvalgyti.

Kada ir kokias aš padarysiu klaidas savo gyvenime, nie
kada nesislėpsiu nuo jų ir nuo draugų, žinau, kad kiekvie
nam su geriausiais norais, pasitaiko klaida.

Pabėgėlis.
te*

LAIŠKAI REDAKCIJON.

I.
Malonus Draugai!

Ilgai pavargus ir netekus daug gyvybės syvų, kuriuos 
kapitalizmo dievaitis paprastai atsiima kaipo auką ant savo 
kruvino altoriaus žmonijos vargų — aš sutaupiau $ 25.00 ir 
juos šiuomi prisiunčia, dėdamas į tą patį krepšį, kaip ir drg. 
Grinius su Liutkum: mašinoms nupirkti į LSS. spaustuvę ir 
pašaliniams darbams pradėti.

Draugai! Męs šiandien sudedam šimtus dolerių į kapi
talistų bankas, idant jie tais mųsų kruvinais centais galėtų 
paleistuvauti ir dar labiaus mus pačius spausti. Kam-gi męs 
vėjam ir kalam sau retežius, uet męs, kurie vadinamės ((susi
pratę)) - socijalistai! Geriau tuos kelis centus, kurius męs su- 
taupiam nuo kasdieninio prakaituoto darbo sekim į dirvą, 
kuri atneš mums naudą. Kokią naudą męs turim šiandien 
dėdami pinigus į kapitalistų bankas ir duodami jiems progą 
dar labiau išnaudot ir iš mųsų kvailumo džiaugtis! Įdėdami 
savo pinigus į socijalizmo propagandą, męs veikiau sužadį- 
sim minias nesusipratusių savo brolių ir nuversim • išnaudoto
jų gaujas nuo sprandų. Bent męs, socijalistai, nekalkim nau
jų retežių savo vargų, bet visa jiega naikinkim juos.

Ar neatsiras jau iš 1500 LSS. narių tiek pasišventusių 
darbininkų, kurie nepasigailėtų kokį $ 25.00 ar $ 50.00 iš
traukti iš kapitalistų nasrų savo sučėdytų pinigų ir paskolin
tų juos LSS- varymui to darbo, kurs įgyvendįs teisingą su
rėdymą. Na, draugai, pasirodykit, kurie esat draugais LSS.! 
Šian, į būrį tų, kurie paskutinius savo centus paveda tai ko
vai!

F. Bagočius.

II.

Guodotinas redaktoriau! Meldžiu patalpint į ((Ko
vą)) šį mano laišką.

«Kovos» N 31 patėmijau straipsnį I.llamanaucko, ir ne
begaliu užtylėt neatsiliepęs, kad iš tarpo mųsų draugų, atsi
randa rašytojų, ką į savo straipsnį tokius žodžius deda, kaip 
drg. J.Ramanauckas.

Rašėjas linksminas, matydams varguolį dvesiantį badu. 
Man rodos, kad tik kapitalistai gali džiaugtis (ir džiaugias da
bar), kaip męs d vestam badu, o ne draugas Ramanauckas, 
kurs priguli prie LSS. Nes męs visi kovojam, idant badą 
panaikinti; man rodos, nė viens iš mųsų negali džiaugtis, ma
tydamas dvesiantį badu varguolį, ale turi kaip nors anam pa
gelbėti, ir turi kožno širdis susijudint verksmu, matant tokį 
atsitikimą. Juk męs matome, kad badas kįla iš to, kad per
daug mus kapitalistai apvagia. Tai man rodos nereikalauja
me męs rašydami savo straipsniuose džiaugtis iš badu dve
siančių savo brolių darbininkų ir smirdančiuose kambariuose
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gyvenančių, nes tas labai gali neapykantą padaryti ant LSS.
draugų.

Su socijaldarbininkiška meile
Wilmerding, Pa. B.Kondratavyčius.

Pusantrų metų revoliucijai aukų apyskaitos.

yJ^UKOS, skiriamos revoliucijos rėmimui Lietuvoje per LSDP., 
prasidėjo plaukti į „Kovos# redakciją nuo „Kovos# 3 N, 1905. 
Nuo NN. 3 iki 22, įplaukusios aukos visuomet buvo perduo

damos tuolaikiniam centraliniam, visuomenės per balsus išrinktam 
Revoliucijos Šelpimo komitetui.

Bet minėto komiteto du sąnariai, apie 15 spalinio, 1905, nuo 
tarnystės atsisakė: Dr. J.Šliupas ir Dr. A.Bacevyčius. Nuo to lai
ko pasiliovė tam komitetui siųstis ir aukos. Kas dar ir siuntė Dr- 
ui Šliupui, tai jau kaipo ypatai, savę dar besivadinančiai „tėvynės 
komitetu». Ir tie pinigai „Kovoje# jau nebesikvitavo.

Nuo «Kovos» 23 N, 1905, prasidėjo rinktis aukos tiesiog „Ko
vos" redakcijon, čionai jau (<<Kovoje») ir garsinosi, tai yra visuo
menei buvo kvitavojamos.

Nuo «Kovos» 23 N, 1905, „Kovos# NN 18-19 — 1905, tai yra 
per arti pusantrų metų perijodą įplaukė 84291.14. Išmokėta Gri
gaičiui $87.05. Spauzdinimas atsišaukimų, išsiuntinėjimo kaštai, 
susinešimai, telegramai, čekių iškolektavimai ir tt. $33.59.

Tat viso įplaukė „Kovos# redakcijon ...................... $4411.78
Išsiųsta šiaip:
26 gruodžio, 1905, Tilžėn telegrafu .............................. 370.00
10 sausio, 1906, Tilžėn, per Drezdeuer Bank .............. 400.00
5 kovo, 1906, Tilžėn, per Drezdener Bank ............. 730.00
28 liepos, 1906, Tilžėn, per Drezdener Bank ..............  500.00
28 rugsėjo, 1906, Tilžėn, per Drezdener Bank ..............  500.00
27 vasario, 1907, Didž. Lietuvon per Peterburgo Kom. Banką

[1000.00
4 gegužio, 1907, Tilžėn, per Drezdener Bank ..............  791.14
(Žr. išsiuntimus «Kovos» 1906 m. NN: 1, 2, 10, 31, ir 40. i

Teipgi «Kovos» 1907 m. NN: 9 ir 18-19).
Nuo visų tų aukų yra kvitos ant žemiau pasirašiusiojo, buvu- 

vusio per tą laiką „Kovos# redaktoriumi rankų. Pirmesnes tų kvi
tų peržiurėjo ir patvirtino 3-čiasis LSS. susivažiavimas; pakulines 
patikrįs 4-tas susivažiavimas. Be to aukos buvo savo laike kvituo
tos «Darb. Balse».

Su meile draugams ir revoliucijai
J. O. Szirvydas.

KRASOS DĖŽUTĖ.

J. Bagdonui. — „Altruizmas#, «egoizmas», «chaosas», „stadija# 
ir kiti tarptautiški žodžiai mažai kam mūsų skaitytojų supranta
mi; tokių žodžių galima išvengti. Ir jei autorius reikalauja patal- 
pint «be jokios permainos", ypatingai dėl to ir negalima talpint.

Z.Jankauskui. — Vertimas, kaipo proza, būtų neblogas, o kai
po eilės — netinkamas. Malonėkit versti kokius nors neeiliuo
tus veikalėlius, kurių yra gana gražių, tikrai poetiškų. Verčiant 
visados reikia paminėt autoriaus vardą ir iš kokios kalbos versta.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:

Išpildomojo Komiteto:

J.Grinius, 732 8-th Ave., Long Island City, N.Y.
S. Stankevyčius, 60 Wells St., Hartford, Conn.
T. Andziulaitienė, So. E. Cor. 12-th & Bitner St.,

Philadelphia, Pa.
Sekretorius-išdininkas: P.Dubickas, 1418 So. 2-nd Str.

Philadelphia, Pa.
Literatūros Komiteto archivarijus: J.O. Širvydas, 224 E. Main 

Str., Plymouth, Pa.
Rev. Rėmimo Komiteto:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y. 
bekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn. 
Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

APGARSINIMAI.
I

L.S.S. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesinių: P.Kietis, Monte Cristo, Wash, 
(pavienis) 1.80; Allegheny, Pa. 2.00; Shaft, 
Pa. 2.00; New Haven, Conn. 7.25 * Los An
geles, Cal. 8.25; Passaic, N.J. 2.00; Wilkes 
Barre, Pa. 1.80; Spring Valley, Ill. 1.60; Jer
sey City, N.J. 2.60; Riverton, Ill. 1.40; Union 
City, Conn. 2.00; McKees Rocks, Pa. 3.40. 
Prenumeratos: «The Am. Citiz. Lith. Club.» 
Philada., Pa.; A.Keršis, Wilmerding, Pa. — 
po 2.00; J.Puodziunas, Baldwinsville, Mass.; 
Y.Jaudegis, Great Nec, L.I.; J.Vistartas, Ge
neva, III.; G.Miežlaiškis, Granville, Ill.; M. 
Baltutaite, E. St Louis, Ill.; J.Kensas, Virden, 
Ill. J.Atkačunas, Russia — po 1.00. Apgarsi
nimu 2.00. Pavieni sKovost NN: J.Burokas, 
Bridgeport, Conn. 1.50, prenumeratos kort. 
2.50; V.Narijauckas, Worcester, Mass. 35c. * 
A.Keršis, Wilmerding, Pa. 3.25. Už raštus

6.15. Viso 62.85.
Buvo
Viso 89.34

Išleidimai:
Red. reik.: Už laikraščius 22c., krasos 

ženklelių 1.35, krasos kortelių 1.00, popiera 
raštinei 20c. Tek. «K.» dalis: išval ijimas spau- 
stupSs 1.00, expresas 2.00, išsiuntinėjimas 2.50, 
važinėjimai 12c. * statymas 24.00, popiera 24.- 
98, spauda 7.56. Alga LSS. sekretoriui už pa
skutinę pusę liepos mėn. 25.00. Išleidimai L 
SS. sekretoriaus: krasos ženklelių 1.07, važi
nėjimai 16c., išsiuntinėjimas raštų 2.10. Viso
93.26 Įėjo 89.34

Išėjo 93.26
Reikia dadėt 3.92

.Auhhb" ĮFnnbatt:
Shaft, Pa.: J.Kučinskas, J.Rudzevyčius, K. 

Kuršvietis — po 25c, * Viso 75c.

Easton, Pa.: J.B. J ūsaitis, P.Treinavyčius —
26.49 po 1.00; K.Šeštokas, J.Jankauckas — po 50c.

Viso 3.00
Buvo 168.98
Viso 172.73

Iš tų atsitraukia uždengimui išlaidų 3.92 
Lieka 168.81

Literatūros Fondan.
Passaic, N.J. konferencijoj IV rajono 8.00
Johnston City,Ui.: J.Žiu rys A.Ambroza M.Ročkus P.Pet- 

rauckas J.Soročkas M.Draugelis — po 1.00; S.Linkevyčius, J. 
Puodžiūnas J.Merkevyčius A.Daniulis P.Tan kūnas N. Federa- 
vyčius M.Pauliukas V.Miežaitis A.Bajoras S.Rimkevyčius A. 
Merkevyčius — po 50c. J.Andziulis J.Žilinskas J.Menkevyčius 
J.Norkus J.šunskis J. Daniui i.s J.Ramnnauckas J.Kaminskas M 
Skuminas L.Pekis K.Kliucius M.Aliukonis O. Norgelienč I’. 
Pavasaris —’po 25c. Smulkių 70c. Viso (atimant 7.85 rev. rei 
kalama) 7 85

Buvo 67.47 Viso 83 8«

Kelionei NN.
Minerrville, Pa.: V.Draugelis J.Grabliauckas — po 1.00; J. 

Alaburda75c. J. Matuse vyčius J.Kušlikis J.Mikalavyčius S.Mi-
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kai a vyčius M.P.Merkevyčienė po 50c. Z.Kundratavyčė J.Tam- 
pauckas S.Klevinckfts J.Mikalavyčė P.Mičiulis S.KazlauckasB. 
Janulaitis M.Radauckas P.Sausanavyčius T.Samuolis P.Mičiu- 
1 is — po 25c. (Pinigai buvo pakvituoti 32 N „Kovos”)

Wilmerding, Pa. 5.00. Me Kees Rocks, Pa. kp. 6.10. Viso
11.10 Buvo 50.83 Viso 61.93

L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS-
Kenūltutijna rrUtalams:

Brooklyn, N.Y. Šv. Kazimiero dr-tė 10 31
Herrin, 111.: J.Puodžiūnas 75c. J.Senkutis 51c. S.Juodsnu- 

kis J.Mizeris J.White M.Ročkos I.Petrauckas J.Šimaliunas V. 
Zorckis J. Adomaitis — po 50c. J.Pečukaitis I, J.Pranis J.Ben- 
doraitis A.Sanavaitis J.Pečukaitis 2, A.Jurkevyčė V.Kurtinai* 
tie K.Kizlaitis — po 25c. M.Kazakaitis 15c. Smulkių 3.55. Viso 
[atomus 15c pers.] gauta 10.81

Wilmington. Del. praka.bose 3.30
Niagara Falls, N.Y. prakalbose: A.Kisielis J.Kudlauckas 

— po 1.00: M.Siaulis K.Bakutis J.Kalade J.Norkus — po 50c. P 
Narbutas30c. J.Bakutis 25c. Viso (atomus 5c pere.) 4.50

Philadelphia, Pa. prakalbose P.Grigaič’o: V. Mačys J.Bu- 
gailiškis A.Reikštas J.Mankos V.Briedis K.GontisM.Maconius 
J.Daunts P.Kuodis J.Aukštakalnis J.Kundrotas J.Gaigalas — 
po 1.00. T.AndziulaitienO J.VelykienO J.Tyla K.Tyla P.Ališau- 
ckas K.Riskevyčius, A.Pušinskas A.Kubilius J.Staniškis J.Kuš
kis D.Linauckis V.Rukšis Šimkus A.Šuipys M.Juodsnukis V. 
Patalavyčius C.Matulis J.Marcinkevyčius J.Dovidaitis L.Dau- 
ginas A.PelackienO A.Karalius — po 50c. A.Bernotas P.Balza- 
ris Plungis A.Balzaris L.Dakintis A.Pavilionis J.Pantis P.Kuž- 
minas Stangaitė Pačevskis Rimša Ranonis J.Lok ošėvyčius K. 
Velykis V.Balčiūnas S.Poinernovskis J.Gudiškis J.Sabas K.Ka
minskas J.Budrevyčius J.Toskus A.Balinskis L.Rusinąs A.Ru- 
Šinas J.Vakonis J.Bičkunas — po 25c. Frankforde prakalbose
7.23. Viso (atomus 10.18 parengimo lOšų) 82.60

W. Auburn, Maes, susirinkime pas Bakanaucką 2.05
Buvo 366.10
Viso 429.67

Rev. Rėtn. Komiteto Iždininkas 
J. O.Szirvydas,

Aukos Rutkaus brošiūrėlei:
Niagara Falls, N.Y.: I.Kudlauckas 1.50, J.Norkus 1.00, K.

Bakutis 50c. Viso 3-00
Chicago, III. P.Galskis 1-00
Du Bois, Pa. Katarina Degutiene 50c

Buvo 20.80 Viso 25.30

K. Rutkus.

Daugelis klausia ar galima užsirašyt nuo pradžios šių metų

„Dilgeles”,
juokų ir satyros laikraštį. Pranešam, kad galima, bet reik pa
siskubint (o kas nor, gal ir ne nuo pradžios užsirašyt).

Prekė 1 dol. už metus. Adrisuokit teip:
„Dilgeles“, IBS So. 2-nd St. Philadelphia, Pa.

teSr* Pirkite Žeme!
Parsiduoda 2 farmos su budinkais, gy voleis ir kitais reika

lingais rakandais ant labai lengvo išmokesčio. Viena — 40 
akerių parsiduoda tik už 17.00 dolerių, kita 80 akrų už 26.00 do
lerių. Norėdami gaut platesnius paaiškinimus kreipkitės, pri
dedami už 2c marką atsakymui, ant to adreso:

J.Sneider, R.F.D. No 6
Bx 4 Stevens Point, Wis. (33)

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieškau apsivedimui merginos ne jaunesnės, 
kaip 19 arba 23 metų. Turi būt nors biskį su
sipratusi ir pažįstanti LSS. Meldžiu maloniai 
atsišaukti šituo adresu:

J.Stase vyčius,
Box 41, Sta. A. Allegheny, Pa.

Balins.
136 kuopa S.L.A. parengia balių naudai 

Tautiško prieglaudos namo. Atsibus 2 rugsė
jo 1907 m. (Labor Day) Odd Fellows Hall, 
18-ta ir Sarah gatvė S.S. Pittsburg, Pa. Prasi
dės 2 vai. po pietų, trauksis iki 2 vai. nakties. 
Balių papuoš dainos ir deklemacijos. Pittsbur- 
giečius ir aplinkinius nuoširdžiai kviečiame 
atsilalankyti.

Įženga porai 50c. merginoms 25c.
KOMITETAS.

Yonkers, N.Y.
Pittsburg, Pa. 

Baltimore, Md. 
Philadelphia Pa. 

Brooklyn, N.Y. 
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, Ill. 
Brooklyn, N.Y. 
Brockton, Mass 

Wilmerding, Pa.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y. 

Melrose Park, Ill.

S.STANKEVYČIUS, 60 Welle st. 
Ch. MAJAUSKAS, Box 413.
B.Kon dr ata vyčius, Box 659 
J. V aitkevyčė, 40 Walnut st. 
J. J asulevycius, Bx6 
P.Meškinis, 775 N. Montello st. 
P.N o r k us, 255 River st. 
A.K a s i u b a, 129 Joseph ave.
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12th a Ritner st.

AGENTAI „KOVOS”
W. Quesal, 114 Herriot st. 
F.B a g o č i u s 1914 Ann st. 
J.Ž e 1 v i s, 711 W. Lombard St. 
M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 73 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str.
J.StaŠkunas, 1515 Sheffield et.
A.Stanelis, 74 West st.
J.ŽVINGILA, 1711 E. Matheny ave.
A.D i r ž u 1 a i t i s, 155 Metropolitan av.
T.Kubilsky, 66 Porter ave.
J.K er šis, Box 328
J.L u i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st.
P.Kačiulis, 512 w. Barre st. 
J.M a t u 1 i s, 103 Grand st.
A.D u m b r i s, Box 512

P.M. Ka it is, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill.

Hartford, Conn.
Westville, Ill. 

Wilmerding, Pa. 
New Haven, Conn 

Minersville, Pa. 
Montello, Mass.
Paterson, N. J. 

Rochester, N.Y.
Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. mėnes. susirinkimas 

atsibūna 4-tame fltarninke kožno mėnesio, Laisvės Kliubo 
salėje, po nr. 913 So 2-nd st., 8 vai. v.

Cleveland, O. 3-čia LSPA. kuopa laiko susirinkimus ke
turias sykius mėnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergą 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedėldienį, 1*4 vai. pop. 
diskusijų: 3-čią ketvergą, 7 vai. vak. .Susir. atsibūna ant 
„Arch Hajl”, 2568 Ontario st.

Organiz. I.P.Lapinskas, 2012 Lakeside ave.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSS. susirinkimai atsibūna 

sekančiai: l-mas bus laikomas po visas dalis miesto su pra
kalbomis; antras mėn. susirinkimas atsibus paskutinėje 
subatoje kožno mėn. 7.30 vai. vak. po No. 869—33rd place.

Organizatorius P.M.Kaitis, 221 Wabansia av.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, evetainė-
,Socialist Party Headquarter”, po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra

kalboms, 5 d. Gegužio, 254 po piet, L.M. Dr-tės name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldieny j kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą 

ir 8 čią nedėldien| kožno mėnesio, 8 vai. vakare, po nr. 487 
So. G rant st. KOMITETAS

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą fcožno mėnesio, ponr. 144 Adams 
str. 7.80 vai. vakare.

Sekr. F.Lingls, 263 Elm str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.

Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė
nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str: Org. P.Grinius, 210S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-taLSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val.£vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr V.J.Petkūnas, 303 N.Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare s etai nėję 73 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio salėje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 

nedėldienį ir po 15-tam. 2 vai.
Sekr. S.Szimas, 1075 Blue Island av.

Spring Valley,Ill, 23-čiak. laiko susirinkimus kožną ant
rą ir paskatiną Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-ae diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. A.Gustaitis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre ave. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apsvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne
sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.
Westville, Ill. 26-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus: mė

nesinius kas antrą nedėldienį, diskusijų kas paskutinį ned. 
kožno mėnesio, 2 vai. po piet. KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 4.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta kuopa laikys susirinkimus kas 

3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, salėje Pa
ddy William, po nr. 12254 N 6-th st.

Sekr. V.Burba, 1924 N 9-th st.
Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimus kas 

antrą subatos vakarą po pirmam 8 vai. po numeriu 114 Ri
verdale Ave. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 
subatą kažno mėnesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi* 
čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna sekančiai: mėnes. susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedėldieniuose kož
no mėnesio, 754 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 3-čią ne

dėldienį po 1-mam po No. 114 S. Spri Str.
A Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-toe LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna du kart per mėnesį: kas 2-rą Ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.30 vakare, Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 38 Providence st
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią subatvakarį kožno mėnesio, po No. 134 Church str.

Koktteta"
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka«» 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalianskio 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 9 Aspen st.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedėldienius 
kožno mėn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Rast. prat. ir turtų, A.Švabas.
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I\UVĄ 517
Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųv 

3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 21 Arch Str.
S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.

Me Kees Rocks, Pa. 50-ta kuopa laiko susirinkimus kas pa
skutinį šventadienį kožno mėnesio, 3*4 po pietų, pas kuo
pos sekretorių K.Lukoševyčių, 11 Locust st.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 2*4 vai- po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont saloje.

Org. J. M a r t i n k a i t i s, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedoldienį kožno mėn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 134 E. 7-th st., Thomkyn’s Square Hall; tarpe 
Ave A. ir Ave. B.

Kuopos Sekt. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergą po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at- 
sivest naujų. Sekr. A.Ž’u k a u c k a*s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedėldie- 
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus pa

kulinį nedoldienį mėnesio, 5.30 po piet, Interprise National 
Bankoje, Franklin st. * Beaver avė.

Sekr. J.Stasevyčius, Bx 41 Sta. A.
Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 

kart mOnesy: po 1-mai ir po 15-taFned01dieniuos,' 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,'270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuojfh laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedoldienį mOnesio,*L.N.Kliube.
Elizabeth, N,J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 
antrą seredą kožno mOn., po N 111 Pine st. J.Batūros saloj.

Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.
So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

zas pirmą ir 3-čią nedoldienį kožno mOnesio po nr. 28 Bro
adway st.

Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas trečią nedoldienį kožno mOnesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskj, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku

tiniame ketverge kožno mOn., Lietuvių UkOsų Kliubo sve
tainėj 765 Western Ave.

Sekr. S.Danilavyčius, 32 Linden st.
Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedO- 

lią po 1-mam kiekvieno mOnesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainOje.

Sekr. A. B a r a v y k a s, Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

būna du kart per mOnesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-ram seredos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mOnesy, N. E. Cor. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsibus kas 
2-rą ir 4-tą nedėldienį kožno mėnesio, 3*4 vai. po pietų, pas 
S.Keršį, 36 Lincoln et. Sekr. J.Kūgis.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas pirmą 
ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 3 vai. po piet. J.Rasimo 
salėj. Sekr. C.Rice, Box 3.

Cambridgeport, Mass, kuopa laiko susirinkimus kas pir
mą ir antrą panedėlį kožno mėn., 7 vai. vakare, ant Bur
leigh st. Sekr. K.Armonas.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.

Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan
čios yra gaunamos, teipgi užrašinčju vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdams 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivį.

Esu agentu «Skardo» ir jo leidžiamųjų raš
tų. Pažiūrėjimui galima gaut numeri už 6 c. 
krasos ženklelį.

Pusę pelno nuo knygų kas menesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

įfnrtnuatas 31. Sagurius.
18nx 1399 |Iittslnirii, |la.

Draugai lietuviai 
pas sava!

Cigarai geriausio tabako ir gardžiausias a- 
lus už viso miesto; stiklų didesnių niekur ne- 
gausit, kaip pas Tamošiūną. Atsilankykit, o 
būsit užganėdinti.

A.Tamošiūnas,
1183 Michigan Av. DETROIT, Mich.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS r----

SALIIXAS
Jono Alaburdos

Smagiausia vieta kožnam, kurs nori išsigert gryno miežinio 
alaus, visokių vynų, geriausios degtinės ir tt. O kas per ciga
rai ! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir 
savo draugams pasakys.

Cor. 4-th & North st. Minersville, Pa. [45]

KAS DAR NEBUVO PAS MANĘ NUSITRAUKT

Fot o g rafij u
Tai labai didelę klaidą padarė, nes niekas teip pigiai ir puikiai 
negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pi 
nigus mokate, neturėdami jokio užganėdinimo. Kas tik ikišiol 
nusitraukė pas manę fotografiją, yra užganėdįtas mano darbu.

Norintiejie mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Szukis
500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [36J

Dr. A. TTolf,
Geriausias dantų gydytojas.
Ištraukia dantis be skaudumo, gydo ir plumbiravoja juos, 

įdeda padirbtus dantis. Priima kasdieną ligonbutij Fabijani 
nuo 8 vai. iš ryto iki 1 v. po pietų ir nuo 3 vai. po pietų iki 9 v. 
vakare; nedėldieniais nuo 8 vai. iš ryto iki 4 po pietų.

941 Christian Str. PHILADELPHIA, Pa. (5

U Keystone Phone Main 14—28 Q
O Bell Phone Lombard 2506 A. O

g VISIEMS ŽINOMAS g
Dr. Philip Rovno, g

§ 423 Pine St. Philadelphia. §

g PRIIMAMOSIOS VALANDOS: g
o Iki 10 išryto Q
Q Nuo 2 iki 3 po pietų Qg Nuo 6 iki 8 vakare g
O OOOZOOQOOOQOOQQOOCOQOOOOOOOOQOOO

Puikiausiai išpopieruoju

ir išmalevoju sienas.
Darbą atlieku kuogeriausiai ir už visai žemą prekę.

Kreipkis į manę, o busi užganėdintas.

V.Silverman, 1O1O So. 2=nd st.

Philadelphia, Pa. C7

Shepherd’s
APTIEK A

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biuras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna
riui, kreipkitės po šiuo adrisu:

■ 1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucust Str.
(14—39) pa.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartojamas^geležinkelio tarnų, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuota ant 25 m.

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.75 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū
gėlį su kompasu dykai.

EXCJELSIOJl WATCH CO.,

52 Dearborn str. Chicago.

Cliicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentus laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Cbicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipg 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. EZaitis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHND. BROWN.
Skaniausia miežinis alus, geriausė degtinė ir 

vynas.
N. W. cor. 2-nd & Monroe St’s,

Philadelphia, Pa.

E.E. Locke.
Agulna sąkrova vynų, šnapsų, alaus, giros ir porterio. Re 

kia žinot, kad męs visuomet duodam gerus gėrimus. Todėl lie 
tuviai nepralenkite mus. Pasirodykit pirkdami ir „Kovą”. 

204 Westinghouse Ave. Willmerding, Pa.
Long Distonee Phone No. 12 — W. (17—12)

Jos. XX. Heed.
Agulniai pardavinėja gerinusį ir smaginusį alų iš Terre 

Haute Bravarnios komp. Alus čionai visuomet paths aukš
čiausio laipsnio, tas pats ir su vynu, šnapsu ir kitais gėrimais 
Pirkėjai parodykit „KOVA”.

1900 Chartiers str., ALLEGHENY, Pa.
Abu telefonai. [n—12]
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Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:

..Ko va”
Išeina kas pėtnyčia.

77
Prenumera į visas o „KOVA” The Lithuanian Weekly, publi-

dalis svieto: o shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418
metams $2.00 o So. 2-nd Str. Phila. Pa.
pusmečiui S 1.00 o Subscription rates:

Apgarsinimų preke o One year in all parts of the world, $2.00;
Sykis už colj 50c. per menesi 1.00: o Six months $ 1.00.

per metus 10.00 o Advertisement rates on aplication.

KOVA” 1418 So. 2-ndStr., Philadelphia, Pa.

Žarija
vienintelis nedOljnis lietuvių darbininkų, bežemių ir 
mažažemių laikraštis!

Tai yni tikriausias rankinių reikalų apgynėjas ir 
didžiausias dabartinis mųsų valdžios ir ponų priešas.

Galima gauti „Kovos’’ redakcijoje pavieniais NN, arba už
sirašyti visiems metams. Agentai, kurie jims „Žariją’’ per ‘K’ 
redakciją, gaus 35 proc.

Kaina užsieniuose: metams 4 rub.; pusmečiui 2 
rub.; trims menesiams 1 rub.

Adresas: VILNIUS,
Tilto (Mostovaju) gatve, IN 17, b. 2, 

„ŽAKUOS” Redakcijai.

DOVANAI! gą DOVANAI!
NAUJA LIETUVIŠKA DAKTARIŠKA KNYGA

„VADOVAS IN SVEIKATA”
50.000 egz. Vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-PO 
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svei
ku bei laimingu. Pripildyta DIREKTORIAUS COLLINS

N.Y. MEDICAL INSTITUTO.
Apart kitų moksliškų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 

daug žingeidžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišku susituokimą, ką 
nieks dar ikišiol teip atvirai ir drąsiai neapraše, kaip ,,Vadovas į Sveikatą”.

Tą knygą suviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apšvie
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą štampų už pri- 
siuntimą, apturės per pačtą „VADOVĄ IN SVEIKATA”.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims, 
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei- 
pat visokiu ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias. 
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus jieškot pagelbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas koki daktarą, kad neesančią 
ligą neįkalbCtų, tai išsirašyk ir perskaityk „VADOVĄ IN SVEIKATA”.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų viso
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja grynus vaistus, 
kokius tik žeme ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai (lietuviškai) aprašyk 
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, tai kokio skyriaus ar var
do liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinėjama po visą Ameriką jr ki
tas dalis pasaulės ADRESUOK:

The COLLINS N.I. Medical Institute
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Ofiiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

į
Bar Lietuviu Gydytojas “®s

A.L. Graičunas, P h. G.M.D.
3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, III.

Lietuviai, nesiduokit eave apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ir šun
daktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat 
Jei sergikoKia liga, veik pas Dr. A.L.Graiėiūną, jis luos tau teisingą rodą PYKAI ir 
pasakys, ar galima išgydytJr kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.Graičiūnae nesuva- 
džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku
rt apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manąs. Sužeistiems prie 
darbo, karų, geležinkelių ir Lt., suteikia greitą pagelbąir rodą.

Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų ligas. Valandos prICmtmo 
ligonių kasdien ir nedClioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakare.

Telefonas 7399 Yards.

M
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M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

F. ’H’. OBIECXJHAS.
12 & CARSON ST. S.S. PITTSBURG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA 

su kapitulų $ 75.000.000 
Suorganizuota ir čarteriuta 

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iŠ tvirčiausių 8uv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičOdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus j visus da
lis svieto. • Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos. Išmaino 
visokius pinigus ant merikoniškų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vi
sų daiktų ir 11. Pinigus del sučedijimo galit prisiųst pačto Money Order’iu arba Expre- 
80 Co., o tuoj aus bus išsiųstos bankavos knygutes.

H&

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus ( visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.L beast [byst] žvėris; ei

ght [eit] astuoni; e y e [ai] akis ir LL 174 pusi. Su prisiuntlmu..............$ 1.25

Vaikll Dr«lllg«lN arba kaip išmokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
222 abrozčliai parodo žodžius druko ir gražaus rasto. Rašto žodžių yra 285. Pusla
pių 6L Su prisiuntimu.........................   15c

Naujas Rudas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
be pagalbos mokytojaus. 21 ps. 1 Oc. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New York.
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Allegheny, Pa. 55-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus pa
kulinį nedeldienį mCnesio, 5.30 po piet, Interprise National 
Bankoje, Franklin st. A Beaver ave.

Sekr. J.Stasevyčius, Bx 41 Sta. A.
Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 

kart mCnesy: po 1-mai ir po 15-taiInedOldieniuosd 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,’270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedeldienį mCnesio,“L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko'susirinkimus kas 
antrą seredą kožno men., po N 111 Pine st. J.Baturos salėj.

Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.
So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

zas pirmą ir 3-čią nedeldienį kožno menesio po nr. 28 Bro
adway st.

Jersey City, N.J.. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas trečią nedeldienį kožno menesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku

tiniame ketverge kožno men., Lietuvių Ukesų Kliubo sve
tainėj 765 Western Ave.

Sekr. S.Danilavyčius, 32 Linden st.
Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedB- 

lią po 1-mam kiekvieno menesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje.

Sekr. A. B a r a v y k a s, • Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

būna du kart per menesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-ram seredos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mėnesy, N. E. Cor. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsibus kas 
2-rą ir 4-tą nedeldienį kožno menesio, 3*4 vai. po pietų, pas 
S.Keršį, 36 Lincoln st. Sekr. J.Kugis.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas’ pirmą 
ir trečią nedeldienį kožno menesio 3 vai. po piet. J.Rasimo 
salėj. Sekr. C.Rice, Box 3.

Cambridgeport, Mass, kuopa laiko susirinkimus kas pir
mą ir antrą panedclį kožno m6n., 7 vai. vakare, ant Bur
leigh st. Sekr. K.Armonas.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.

Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan
čios yra gaunamos, teipgi užrašinėju vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdama 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivj.

Esu agentu «Skardo» ir jo leidžiamųjų raš
tų. Pažiūrėjimui galima gaut numerį už 6 c. 
krasos ženklelį.

Pusę pelno nuo knygų kas menesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

Sfartiuiaiaa 3. SagoriuB.
Uūx 1393 pttsburg. pa.

Daugelis klausia ar galima užsiraŠyt nuo pradžios šių metų

„Dilgeles”,
juokų ir satyros laikraštį. Pranešam, kad galima, bet reik pa
siskubint (o kas nor, gal ir ne nuo pradžios užsirasyt).

Preke 1 dol. už metus. Adrisuokit teip:
„Dilgeles“, 1418 So. 2-nd St. Philadelphia, Pa.

DIDŽIAUSE COURTNEY, Pa.
LIETUVIŠKA VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVE

D. Lekavyčiaus,
kurs turi puikią salę šokiams ir susirinkimams, 
užlaiko gerus arklius del perkraustymo, važi
nėja alų. Kas tik ko reikalautų, visųpirmu tesi
kreipia į manę, o liks užganėdintu. [39]

Draugai lietuviai 
pas sava!

Cigarai geriausio tabako ir gardžiausias a- 
lus už viso miesto; stiklų didesnių niekur ne- 
gausit, kaip pas Tamošiūną. Atsilankykit, o 
būsit užganėdinti.

A.Tamošiūnas,
1183 Michigan A. v. DETROIT, Mich.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
Jono Alabu.rd.os

(12—37)

Smagiausia vieta kožnam, kurs nori išsigert gryno miežinio 
alaus, visokių vynų, geriausios degtines ir tt. O kas per ciga
rai! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir 
savo draugams pasakys.

Cor. 4-th & North st. Minersville, Pa. [45]

H.J. WiethornAptieKa_ _ _ _ _ _ _ _ _____
Sumanus sutaisytojas gyduolių, ant

BE kampo
5E Beaver ir Washington Ave.
| ALLEGHENY, Pa.

A TYDA-. Lietuviai turi parodyt „Kovą”.

KAS DAR NEBUVO PAS MANĘ NUSITRAUKT r—

Fotografijų
Tai labai didelę klaidą padare, nes niekas teip pigiai ir puikiai 
negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pi 
nigus mokate, neturėdami jokio užganCdinimo. Kas tik ikišiol 
nusitraukė pas manę fotografiją, yra užganedįtas mano darbu.

Norintiejie mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Szukis
500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [36]

Dr. A. Volf,
Geriausias dantų gydytojas.
Ištraukia dantis be skaudumo, gydo ir plumbiravoja juos, 

įdeda padirbtus dantis. Priima kasdieną ligonbutij Fabijani 
nuo 8 vai. iš ryto iki 1 v. po pietų ir nuo 3 vai. po pietų iki 9 v. 
vakare; nedddieniais nuo 8 vai. iš ryto iki 4 po pietų.

941 Christian Str. PHILADELPHIA, Pa. (5

qqqOOOOQOOOQQOQOGOOOOOOQOOGOOOQOO 
P Keystone Phone Main 14—28 g
q Bell Phone Lombard 2506 A. q
O VISIEMS ŽINOMAS g

Dr. Fhilip Rovno,
§ 423 Pine St. Philadelphia. §
g PRIIMAMOSIOS VALANDOS: g
O Iki 10 išryto Q
Q Nuo 2 iki 3 po pietų Q
O Nuo 6 iki 8 vakare Q
O Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. Q
OOOOZOOQOOOOOOQOOQQOOOOQOOOQOOQOO

Puikiausiai išpopieruoju

ir išmalevoju sienas.
Darbą atlieku kuogeriausiai ir už visa! žemą prekę.

Kreipkis į manę, o busi užganėdintas.

V.Sil verman, 1OIO So. 2-nd st.

Philadelphia, Pa. <7

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biuras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna
riui, kreipkitės po šiuo adrisu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucust Str.
(14—39) ALLEGHElfX, ZM.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartojamas geležinkelio tarnų, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuota ant 25 m. 

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.75 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk ne vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokCsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū
gėlį su kompasu dykai.

EXCELSIOR WATCH CO.,
52 Dearborn str. Chicago.
——MM—

Chicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipg 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Kaitis
221 Wabansia ave. Chicago, III.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHND. BROWN.
Skaniausia miežinis alus, geriausė degtinė ir 

vynas.
. N. W. cor. 2-nd & Monroe St’s,

Philadelphia, Pa.

E.E. Docks.
Agulna sąkrova vynų, šnapsų, alaus, giros ir porterio. Re 

kia žinot, kad męs visuomet duodam gerus gorimus. Todėl lie 
tuviai nepralenkite mus. Pasirodykit pirkdami ir „Kovą”.

204 Westinghouse Ave. Willmerding, Pa.
Long Distonee Phone No. 12 — W. (17—12)

Jos. H. F.eed.
Agulniai pardavinėja geriausį ir smagiausi alų iš Terre 

Haute Bravarnios komp. Alus Čionai visuomet pati* s aukš
čiausio laipsnio, tas pats ir su vynu, šnaf»su ir kitais gerimais 
Pirkėjai parodykit „KOVA”.

I960 Chartiers str., ALLEGHENY, I«a.
Abu telefonai. [17—42]
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Išeina kas pėtnyčia. Prenumera į visas O
dalis svieto: O

metams S O
pusmečiui $ 1.00 O

Apgarsinimų prekė: O
Sykis už colį 50c. per mėnesį 1.00; O

per metus 10.00 O

va”
„KOVA” The.Lithuanian Weekly, publi

shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418 
So. 2-nd Str. Phila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, $ 2.00;

Six months S 1.00.
Advertisement rates on aplication.

Siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adresuokite:

KOVA’- 1418 So. 2-nd Slr-’ Philadelphia, Pa.

Žarija
vienintelis nedClinis lietuvių darbininkų, bežemių ir 
mažažemių laikraštis!

Tai yni tikriausias rankpelnių reikalų apgynCjas ir 
didžiausias dabartinis mųsų valdžios ir ponų priešas.

Galima gauti „Kovos” redakcijoje pavieniais NN, arba už
sirašyti visiems metams. Agentai, kurie jims „Žariją” per ‘K’ 
redakciją, gaus 35 proc.

Kaina užsieniuose: metams 4 rub.; pusmečiui 2 
rub.; trims mėnesiams 1 rub.

Adresas: VILM L S,
Tilto (Mosto va ja) gatve, IN 17, fc>. S2, 

„ŽARIJOS” Bed akcijai.

MUM! ffia MIAMI!
NAUJA LIETU TIŠKA 4 ’ - • DAKTAElŠKA KNYGA

„VADOVAS IN SVEIKATA”
50.000 egz. vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-ro 
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svei- 
ku bei laimingu. Pripildyta DIREKTORIAUS COLLINS

n7y. MEDICAL INSTITUTO.
Apart kitų moksliškų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 

daug žingeidžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišką susituokimą, ką 
nieks dar iki šiol teip atvirai ir drąsiai neaprašC, kaip’,, Vadovas į Sveikatą”.

Tą knygą suviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apšvie
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą štampų už pri- 
siuntimą, apturės per pačtą „VADOVA IN SVEIKATA”.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims, 
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei- 
pat visokiu ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias. 
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus jieškot pagelbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas kokį daktarą, kad neesančią 
ligą neįkalbetų, tai išsirašyk ir perskaityk „VADOVA IN SVEIKATA”.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų viso
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja grynus vaistus, 
kokius tik žeme ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai (lietuviškai) aprašyk 
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, tai kokio skyriaus ar var
do liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinėjama po visą Ameriką jr ki
tas dalis pasaulės ADRESUOK:

The COLLINS N.I. Metal Institute
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Ofiiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

Dr. A.L.Graičunas
3202 So. Hoisted st. Chicago, Ill.
Gydo visokias ligas be skirtumo: 

Vyriszkas, ,\loterisz= 
kas it- Vaiku. Priėmimo va
landos kasdien ir nedeliomis: Nuo 
8 ri to iki 9 vakaro.

Telefonas Yards 7399.

DIDŽIAUSK LIETUVIŠKA CIGARŲ 
DIRBTUVE P1TTSBURGE

broliu Predberg,
317 Water Str.

Užlaiko visokį tabaką, pipkes, dirba ci
garus ir cigaretus: Kriautuvininkus ir 
šiaip lietuvius užprašome atsilankyti, mes 
kožnam širdingai patarnausime [39]

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

F. V. OBIECUNAS.
12 CARSOJf ST. S. S. PITTSBURG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA 

su kapitalu $ 75.000.000 
Suorganizuota ir carter luta 

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iŠ tvirčiausių Suv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičCdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus j visas da
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos. Išmaino 
visokius pinigus ant merikoniškų arba kitokių. Baro apsergėjimus nuo ugnies ant vi
sų daiktų ir t.t. Pinigus dėl sučėdijimo galit prisiųst pačto Money Order'iu arba Expre- 
eo Co., o tuoj aus bus išsiųstos bankavoe knygutės.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
0^ Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t, beast [byst] žvėris; ei- 

g h t [eit] aštuoni; eye [ai] akis ir t.t. 174 pusi. Su prisiuntlmu..... $ 1.2S
0} <likll 1)1*11HgHS arba kaip išmokt skaityt ir rašyt be mokintojo.

222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rasto. Rašto žodžių yra 285. Pusla- 
'gj pių64. Su prisiuntimu.................................................... 15c
Qį Naujas Budas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
įsį be pagalbos mokytojaus. 24 ps. 10c. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New York.

i

i

18


	1907--08-23-KOVA_0001
	1907--08-23-KOVA_0002
	1907--08-23-KOVA_0003
	1907--08-23-KOVA_0004
	1907--08-23-KOVA_0005
	1907--08-23-KOVA_0006
	1907--08-23-KOVA_0007
	1907--08-23-KOVA_0008
	1907--08-23-KOVA_0009
	1907--08-23-KOVA_0010
	1907--08-23-KOVA_0011
	1907--08-23-KOVA_0012
	1907--08-23-KOVA_0013
	1907--08-23-KOVA_0014
	1907--08-23-KOVA_0015
	1907--08-23-KOVA_0016
	1907--08-23-KOVA_0017
	1907--08-23-KOVA_0018

